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L. FABIAŃCZYK.

Kierowanie młodzieży do szkół zawodo­
wych nakazem chwili obecnej.

O szkolnictw ie zawodowem dużo się już wprawdzie pisze, 
jeszcze w ięcej mówi, ale wie się o niem bardzo mało albo zgoła 
nic. Nic dziwnego, gdyż szersze w arstw y społeczeństw a uspo­
sobione są niechętnie do w szelkiej pracy zawodowej, a ta n ie­
chęć idzie w parze z zupełnym brakiem  orjentacji w spraw ach, 
związanych z w ykształceniem  zawodowem.

A by lukę tę w ypełnić, pragnę szerszym sferom  społe­
czeństw a prow incjonalnego dać garść wiadomości aktualnych, 
a rów nocześnie zainteresow anym  zw rócić uwagę na problem , 
który dzisiaj tak  często jest poruszany zarówno w prasie, jak 
i w przemowach czy ośw iadczeniach w ybitnych osobistości 
św iata politycznego i prywatnego,

Idzie tu o ciekaw y objaw  w życiu naszego społeczeństw a, 
polegający na tem, że rodzice, którzy swe dzieci k szta łcić  
mogą dłużej, a zatem  gruntowniej, kierują je przew ażnie do 
szkół ogólnokształcących, t, zn. obecnie gimnazjów w szelkich 
typów. Każdy jednak o jciec czy m atka, na której ciąży obo­
wiązek dania swemu dziecku odpowiedniego w ykształcenia —  
takiego, by ono zająć mogło w społeczeństw ie pewne, odpo­
w iadające jego zdolnościom i am bicjom  stanow isko, powinna 
się nad tem  zastanow ić: po pierwsze, czy k ształcenie  tego 
dziecka w szkole ogólnokształcącej jest w danym wypadku po­
żądane ze względu na stan jego ustroju fizycznego i um ysłow e­
go, a po drugie, czy, posyłając je do szkoły ogólnokształcącej, 
zapewnia temu dziecku w przyszłości odpowiednie jego zdol­
nościom i zamiłowaniu stanow isko.

Zanim roztrząśniem y te  dwa pytania, zaznajomijmy się 
wpierw z ustrojem  szkół ogólnokształcących i zawodowych, 
abyśm y łatw iej mogli rozstrzygnąć, w jakich  w ypadkach nale­



żałoby młodzież skierow ać do szkół pierwszych, a w jakich 
do drugich.

Szkoły  ogólnokształcące —  jak już sama nazwa w ska­
zuje —  m ają dać młodzieży pew ien zasób wiadomości ogól­
nych, na podstaw ie których  może się ona pośw ięcić w przy­
szłości studjom akadem ickim . Są  to gimnazja różnych typów, 
z których dzisiaj najżyw otniejszem i okazały się jedynie 3, 
t. j. gimnazjum o typie humanistycznym, w którem  podstawę 
nauczania stanow ią: język polski, łacina, język nowożytny 
obcy i h istorja; gimnazjum o typie m atem atyczno-przyrodni­
czym, uwzględniające szczególnie następujące przedmioty; 
m atem atykę, fizykę i kosm ografję, chem ję, przyrodoznawstwo 
i pracę ręczną; gimnazjum o typie klasycznym , w którem  pod­
staw a dydaktyczna obejm uje filologję klasyczną, t. j. język 
łaciński, grecki i kulturę klasyczną. Na ogólną licz­
bę w szystkich gimnazjów w państw ie 786 przypada na typ 
hum anistyczny 499 gimnazjów, na typ m atem atyczno-przyro­
dniczy 97, na typ klasyczny 88. Na Śląsku mamy w szystkich 
gimnazjów 37, z tego hum anistycznych 8, m atem atyczno-przy­
rodniczych 5, a klasycznych 11.

Szkoły zawodowe m ają natom iast przysposobić młodzież 
kszta łcącą  się w nich do w ykonyw ania w przyszłości pewnego 
zawodu. Szkoły  te dzielą się na: I. Szkoły i licea  handlowe, 
II. szkoły zawodowe żeńskie, III. szkoły agrotechniczne, IV. 
szkoły techniczne i rzem ieślnicze, V. szkoły specjalne, VI. szko­
ły muzyki, śpiewu i dziedzin pokrew nych, VII. szkoły m alar­
stw a, rzeźby i sztuk zdobniczych.

Przypatrzm y się teraz bliżej organizacji poszczególnych 
szkół:

I, Szkoły i licea handlowe

Szkoły  handlowe m ają na celu wytworzenie kupiectw a 
polskiego, a w ięc sprzedawców, pracow ników  biurowych, kan­
torow ych i bankow ych oraz fachow ców  do urzędów rachun­
kow ych, do monopolu i innych przedsiębiorstw  państwowych.

A bsolw enci tych szkół będą się również nadawać zna­
kom icie na stanow iska adm inistracyjne w instytucjach pań­
stw ow ych o ch arakterze gospodarczym, jak  poczta, kolej, 
urzędy skarbow e i celne i to im powinno być zastrzeżone, gdyż 
n ieobce im są zasady gospodarności, a zdolności u jęcia zagad­
nień gospodarczych i zmysł orjentacyjny będą posia.dali lepiej 
w yrobione, aniżeli inni pracow nicy. Dotąd o przyjęciu do tych 
instytucyj decyduje egzamin dojrzałości ze szkoły ogólnokształ­
cące j, choć ludzie z tem i kw alifikacjam i nie nadają się do 
tych  urzędów.
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Szkoły handlowe średnie dzielą się na typy następu jące:
1. szkoły dwu- i trzyklasow e dla młodzieży z ukończoną 7 k la ­
są szkoły pow szechnej, wzgl. 3 k lasą wydziałową lub gim nazjal­
ną; wiek od 14 do 17 lat; 2. szkoły czteroklasow e (we Lwowie 
i K rakow ie) dla młodzieży po 4 klasach gimnazjum; licea han­
dlowe dwuletnie dla młodzieży po 6 klasach gimnazjum; w iek 
16 do 17 lat.

W szkołach handlowych w ykłada się poza przedm iotam i 
ściśle zawodowemi z przedmiotów ogólnokształcących n astę­
pujące: religję, język polski z literaturą, języki obce, historję, 
kaligrafję i gim nastykę. A bsolw enci szkół handlowych korzy­
stają w państwowej służbie cyw ilnej z prerogatyw , przysługu­
jących abiturjentom  gimnazjów. Praw a skróconej służby w oj­
skowej i zdawania egzaminu oficerskiego m ają tylko absolw en­
ci liceów  handlowych i szkół z kursem  4-letnim .

Byłoby jednakże rzeczą pożądaną, aby także absolw en­
tom szkół 3-letn ich  przyznać prawo do 1 % rocznej służby w oj­
skowej po zdaniu z arytm etyki, chem ji i fizyki egzaminu uzu­
pełniającego.

Na Śląsku mamy jedną państwową 3-letn ią szkołę han­
dlową w Cieszynie, do której przyjmuje się uczniów i uczenni­
ce w wieku 14— 17 lat na podstaw ie zdanego egzaminu w stęp­
nego z języka polskiego, rachunków  i geografji, oraz dwie 
3-letn ie m iejskie szkoły handlowe w K atow icach i K ról. Hucie. 
Przy tej ostatniej otw arto w ubiegłym roku szkolnym pierwszą 
klasę 2-letniego liceum handl. W  najbliższej przyszłości m ają 
jednak pow stać nowe m iejskie szkoły handlowe, a m ianowi­
cie w Rybniku, Nowej W si i Tarnow skich Górach.

Młodzież, pragnąca ukończyć wyższą szkołę handlową, 
ma do tego sposobność, gdyż w Polsce istnieje także 
kilka wyższych szkół handlowych o typie akadem ickim , 
a m ianowicie: W yższa Szkoła Handlowa w W arszaw ie, 
W yższa Szkoła dla Handlu Zagranicznego we Lwowie, 
W yższe Studjum Handlowe w K rakow ie i W szechnica Han­
dlowa w Poznaniu, które przysposobiają absolw entów  do za­
jęcia kierujących stanow isk w handlu, przem yśle i bankow o­
ści. Z tych zakładów wychodzą kandydaci na d yrekto­
rów i szefów w iększych firm handlu wewnętrznego lub ze­
wnętrznego, firm bankow ych, konsulów i w ogólności urzę­
dników w instytucjach o charakterze gospodarczym.

II, Szkoły zawodowe żeńskie.

D ziew częta mogą się kształcić w szkołach zawodowych 
niższych lub średnich, w szkołach gospodarczych lub w resz­
cie w sem inarjach dla nauczycielek szkół zawodowych. Szkoły
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zawodowe dają dziew czętom  w ykształcenie w następ, k ie­
runkach: w handlu, ogrodnictw ie, przetw órstw ie ogrodniczem 
i m leczarskiem , kraw iecczyźnie, bieliźniarstw ie, modniarstwie, 
czapnictw ie, zdobnictw ie, trykotarstw ie, introligatorstw ie i 
zecerstw ie.

Celem  niższych szkół zawodowych żeńskich jest przygo­
tow anie um iejętnych pracow niczek dla rękodzieła. Przyjm uje 
się do nich dziew częta od 14 lat po skończonej 5 klasie szkoły 
pow szechnej. Program  szkoły zawodowej niższej uwzględnia:
a) w ykształcenie zawodowe, obejm ujące zajęcia praktyczne, 
rysunek, towaroznaw stw o, rachunkow ość przemysłow ą i ko­
respondencję; b) w ykształcenie ogólne w zakresie szkół pow­
szechnych, t. j. następujące przedmioty: religję, język polski, 
h istorję, arytm etykę, geom etrję, naukę obyw atelską, geografję, 
śpiew i gim nastykę; c) przygotowanie do obowiązków, które na­
kłada na kobietę jej stanow isko w rodzinie, a w ięc gospodar­
stwo domowe i higjenę.

Średnie szkoły zawodowe żeńskie przygotowują 
sam odzielne kierow niczki pracowni. Przyjm uje się do nich 
dziew częta od 15-go roku życia po skończonej szkole 
pow szechnej lub 3 klasie szkoły średniej. Oprócz nauki zawo­
dowej i przedmiotów specjalnych, jak  rysunek, tow aroznaw ­
stwo, rachunkow ość przemysłow a, nauka o zasadach dekora­
c ji i kostjum ologja, otrzym ują średnie w ykształcenie ogólne 
i tak samo, jak  w niższej szkole zawodowej, przechodzą kurs 
gospodarstw a domowego.

W ielką doniosłość dla życia kulturalnego i gospodar­
czego rodzin polskich, a także dla pomyślności gospodarczej 
państw a m ają szkoły gospodarcze. Są one zorganizowane po 
w iększych m iastach przew ażnie dla uczennic 6 i 7 klasy szkół 
pow szechnych. U czą się w nich gotowania, pieczenia, prania, 
szycia, porządków domowych, prowadzenia domu i higjeny 
dziecka. Poza tem  są także specjalne szkoły gospodarcze, które 
przyjmują uczennice, m ające ukończoną szkołę średnią. P ro ­
gram ich obejm uje także ogrodnictwo, m leczarstw o i hodowlę 
w zakresie potrzeb własnego gospodarstwa oraz w zakresie 
przemysłowym.

N auczycielki szkół zawodowych kształcą  się w semina- 
rjach , do których przyjmuje się dziew częta po skończonej 
średniej szkole zawodowej albo na kurs przygotowawczy po 
6 klasie szkoły średniej ogólnokształcącej. Sem inarja są 3- 
letn ie.

Dla osób dorosłych, które chcą się kształcić jedynie 
w zawodzie bez pobierania nauki ogólnokształcącej, istnieją 
różne kursy zawodowe.
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Na Śląsku istnieje już dość dużo szkół gospodarstw a do­
mowego, a w ubiegłym roku pow stała tak a  szkoła także 
w Bielsku.

W  przyszłym roku szkolnym postanow iona jest budowa 
dalszych 5 takich  szkół. Zamiarem W ydziału O św iecenia P u ­
blicznego w K atow icach jest doprowadzić liczbę tych szkół 
z biegiem czasu do 80.

III, Szkoły agrotechniczne.

Szkoły agrotechniczne średnie dzielą się na: Szkoły ro l­
nicze i ogrodnicze.

Celem szkół rolniczych jest przygotowanie sam odziel­
nych zarządców m niejszych i średnich m ajątków  lub pom oc­
ników, adm inistratorów w ielkich dóbr. W arunki przyjęcia do 
tych szkół: U kończenie 7 oddziałów szkoły pow szechnej lub
4 klas szkoły średniej ogólnokształcącej i egzamin spraw dza­
jący z języka polskiego, m atem atyki i fizyki w zakresie 4 klas 
szkoły średniej. Pierw szeństw o m ają kandydaci z p raktyką 
rolniczą, W iek 14 do 18 lat. Nauka w szkole trw a 3 lata, po­
czerń uczniowie odbywają roczną p raktykę i zdają egzamin 
główny.

Ze szkół agrotechnicznych posiada Cieszyn Państw ow ą 
Szkołę G ospodarstw a W iejskiego o typie wyższym. K ształci 
ona samodzielnych kierow ników  gospodarstw rolnych średnich 
i w iększych. Szkoła  ma 2 wydziały i kurs przygotow aw czy: a) 
W ydział rolniczy, na którym  studjum trw a 2 'A roku (6 pół­
roczy), specjalizu jący młodzież w głównych kierunkach pro­
dukcji rolnej; na wydział ten przyjmuje się kandydatów 
z ukończoną 6 klasą szkoły średniej i roczną p raktyką rolniczą, 
uznaną przez szkołę po zdaniu egzaminu spraw dzającego z ję ­
zyka polskiego, m atem atyki i fizyki w zakresie 6 klas szkoły 
średniej; c) W ydział instruktorsko-nauczycielski z 2-m a pół­
roczami. Na Wydział ten przyjmuje się kandydatów, kórzy 
ukończyli z dyplomem studja rolnicze o wyższym poziomie, 
a w ięc wydział agronomiczny na uniw ersytecie lub też Pań­
stwową Szkołę G ospodarstw a W iejskiego w Cieszynie; c) 
K urs przygotowawczy dla W ydziału instruktorsko-nauczyciel- 
skiego z 2-m a półroczam i, na który przyjmuje się kandydatów 
z ukończonym dyplomem, średniej szkoły rolniczej i uzyska- 
nem specjalnem  poleceniem  ze strony dyrekcji tychże szkół. 
Po ukończeniu kursu mogą być uczniowie ci przyjęci na W y­
dział instruktorsko-nauczycielski- Szkoła  posiada dwa folw ar­
ki doświadczalne o łącznym  obszarze 270 ha.

Poza tem mamy na Śląsku następujące samorządowe lu­
dowe szkoły rolnicze: W  M iędzyświeciu koło Skoczow a m ęską
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dwuzimową, w Strum ieniu żeńską jednoroczną i w Tarnow ­
skich G órach m ęską dwuzimową.

Szkoły ogrodnicze kształcą  samodzielnych ogrodników, 
prow adzących średnie i w iększe ogrody. W arunki przyjęcia i 
czas nauki, jak  w szkołach rolniczych. Oprócz szkół istnieją 
jeszcze jedno- i dwuletnie kursy ogrodnicze.

A bsolw enci szkół agrotechnicznych korzystają w służ­
bie cyw ilnej i w ojskow ej z praw absolw entów  szkół średnich 
ogólnokształcących.

IV. Szkoły techniczne,

W  szkołach technicznych kształci się pracow ników tech ­
nicznych różnych specjalności dla fabryk, przedsiębiorstw  
przem ysłow ych zarówno państwowych, komunalnych, jak  i 
pryw atnych. D zielą się one na 2 kategorje:

a) Szkoły techniczne typu zasadniczego, m ające na celu 
kształcenie techników  pom ocniczych różnych specjalności. 
Czas trw ania nauki 3 lub 4 lata. W arunki przyjęcia: 4 klasy 
szkoły średniej ogólnokształcącej lub 7 klas szkoły pow szech­
nej najwyższego stopnia organizacyjnego łub ukończenie pełnej 
szkoły rzem ieślniczo-przem ysłow ej i egzamin wstępny z ję ­
zyka polskiego, m atem atyki i rysunku odręcznego.

b) Szkoły techniczne typu wyższego mają na celu wy­
kształcenie przem ysłow ych pracow ników  technicznych, mogą­
cych po odbyciu pewnej praktyki pracow ać samodzielnie. 
Czynne są obecnie w Polsce następujące szkoły techniczne: 
m echaniczne, elektrotechniczne, w łókiennicze, górnicze, hut­
nicze, chem iczne, m łynarskie, cukiernicze, budowlane, drogo­
we, m iernicze, przem ysłow o-leśne, kolejow e m echaniczne i 
kolejow e drogowe.

Przy n iektórych szkołach technicznych istnieją poza 
tem  szkoły m ajstrów , nadzorców  i instruktorów  dla różnych 
gałęzi przemysłu, sam odzielnych m niejszych przedsiębiorstw, 
jako też dla szkół zawodowych.

W spom niana poprzednio szkoła rzem ieślniczo-przem y- 
słow a ma za zadanie w ykształcenie należycie uzdolnionych 
pod względem fachowym  rzem ieślników , posiadających odpo­
wiedni zasób wiedzy teoretycznej i przedstaw iających pod 
względem społecznym  typ obyw ateli, rozum iejących należycie 
sw oje zadania i obow iązki w obec społeczeństw a i państwa. Do 
szkół takich  przyjmowani są kandyda"ci w wieku od 14 do 17 
la t z ukończonym 5 oddziałem pełnej szkoły pow szechnej. 
Nauka w szkołach tych trw a zależnie od fachu 3 do 4 lat. W iel­
ki nacisk kładzie się w tych szkołach na pracę w odpowied­
nio urządzonych w arsztatach szkolnych.
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Na Śląsku istnieją następujące szkoły techniczne: P ań ­
stwowa Szkoła Przem ysłow a w Bielsku  z kilku wydziałami 
(m echaniczno-techniczny, w łókienniczy), do której przyjmuje 
się uczniów z ukończoną 4 kl, gimnazjalną. W  K ról. Hucie 
znajduje się W ojew ódzka Szk oła M echaniczna i Hutnicza, 
która kształci młodzież na m istrzów m aszynowych i hutniczych, 
a w Tarnow skich G órach szkoła G órnośląskiego Związku 
Przem ysłow ców  górniczo-hutniczych,

V. Szlkoły specjalne
kształcą dzieci głuchoniem e, ociem niałe, m oralnie zaniedbane 
i umysłowo upośledzone. Z te j trzecie j kategorji, t. j, szkół 
dla dzieci m oralnie zaniedbanych mamy na Śląsku K rajow y 
Zakład W ychow aw czy w Cieszynie. Je s t  to zakład dla chłop­
ców z internatem  i 4 oddziałami. W  K atow icach  znajduje się 
Szkoła pow szechna specjalna, również sam orządowa z in ter­
natem  z 3-m.a oddziałami, do której przyjmuje się chłopców  
i dziew częta. Prócz tego istn ieje jeszcze w K atow icach i K ról, 
Hucie szkoła pow szechna specjalna z licznem i oddziałami dla 
chłopców  i dziew cząt umysłowo upośledzonych,

Z następnej 5. i 6. grupy szkół przemysłu artystycznego i 
sztuki zdobniczej, k tóre m ają na celu w ykształcić pracow ni­
ków i artystów  w dziedzinie sztuki i przem ysłu zdobniczego, 
mamy na Śląsku tylko Śląską Szkołę M uzyczną w K atow i­
cach.

Przypatrzm y się teraz, jak wygląda statystyka szkolnic­
tw a w ogólności, porównajmy liczbę szkół i uczniów w gim­
nazjach a szkołach zawodowych i wyciągnijmy stąd odpo­
wiednie wnioski. Otóż szkół średnich ogólnokształcących za­
równo państwowych, jak  i pryw atnych mamy w ogólności 786 
(według stanu z dnia 1. X. 1925 r.) z 5.648 klasam i i 7,185 od­
działami, do których uczęszcza 140,496 uczniów a 80.426 uczen­
nic, czyli razem 220.922 uczniów i uczennic. Ilość ta jest stano­
wczo za duża na potrzeby Polski. D latego też powinno na­
stąpić liczebne zm niejszenie szkół średnich ogólnokształcących 
na rzecz szkół zawodowych.

Potrzebę rozszerzenia szkolnictw a zawodowego pod­
kreślano niejednokrotnie tak ze strony czynników pań­
stwowych, jak i pryw atnych. W praw dzie rozwój tego 
szkolnictw a w ostatnich czasach jest wybitny, zw ła­
szcza, gdy zestaw im y go ze stanem  z przed r. 1918, niemniej 
nie odpowiada ono jeszcze potrzebom  kraju. N astępujące dane 
najlepiej zilustrują stan szkolnictw a zawodowego: Liczba 
szkół zawodowych w ogólności wynosi 347, w tem jest han­
dlowych 113, zawodowych żeńskich 95, rzem ieślniczych 89, 
technicznych 36, agrotechnicznych 14, szkół dla m ajstrów  10;



liczba kursów o ch arakterze podobnym do szkół 352, liczba 
szkół dokształca jących  434, liczba uczniów i uczennic razem  
w szkołach zawodowych 120.000 (w tem w szkołach i na kur­
sach 55.000, w szkołach dokształcających  65.000). Cyfry te  
stw ierdzają niedostateczny rozwój szkolnictw a zawodowego 
w porównaniu z w ysoką liczbą młodzieży szkół średnich ogól­
nokształcących .

Z zestaw ienia i porównania tych liczb wynika, że bezr- 
w arunkowo za dużo młodzieży uczęszcza do szkoły średniej 
ogólnokształcącej z tym  zam iarem , aby się później poświę­
cić studjom wyższym, a za m ało do zawodowej. Objaw ten 
nie byłby tak  bardzo zastraszający, gdyby nie fakt, że na 
14 studentów, w chodzących do wyższych uczelni, t. zn. uni­
w ersytetów , kończy tylko jeden! Znaczy to, że pozostałych 13 
nie uzyskało zam ierzonego celu i musi zadowolić się w spo­
łeczeństw ie stanow iskiem  niższem, a często nieodpowiedniem. 

O becne trudne warunki ekonom iczne nie pozw alają 
wszystkim  absolw entom  gimnazjum w stąpić do wyższej uczelnij 
ludzie tacy  nie oddają społeczeństw u tej pracy, jakąby mogli 
oddać, bo chociaż m ają ogólne w ykształcenie, są bez zawodu i 
nie wiedzą, co z sobą począć. Dla nich nie starczy biur, dobro­
byt zaś państw a opiera się przedew szystkiem  na w arsztatach 
przemysłu, handlu i rękodzieła. Stąd  wniosek, że szkołę śre ­
dnią ogólnokształcącą powinny kończyć jednostki uzdolnione 
do studjów teoretycznych  i zasobne w środki m aterjalne, aby 
podołały studjom uniw ersyteckim  i potrafiły wytrzym ać koszt 
długoletniego kształcenia. Poniew aż nasze dzisiejsze społeczeń­
stwo cechuje jakiś dziwny owczy pęd do szkół średnich ogól- 
noszktałcących , dlatego młodzież mniej rozw inięta fizycznie i 
umysłowo i mniej w ytrzym ała nie osiąga ostatecznego celu 
nauki, częstokroć m arnieje lub w ykoleja się i jest balastem  
dla narodu. T ak ich  w ykolejeńców  życiow ych, którzy z żalem 
i rozgoryczeniem  ciągną żywot jako słabi manipulanci czy ra - 
chunkow cy, bez m ożliwości zajęcia stanow iska samodzielnego 
i tw órczego, mamy niestety w Polsce dość dużo,

Że do szkół zawodowych uczęszcza mało młodzieży, na­
leży to przypisać pew nej n iechęci ze strony rodziców w sto ­
sunku do tych szkół, a potem  fałszywemu poglądowi szerszych 
w arstw  naszego społeczeństw a, jakoby zawód handlowy, prze­
m ysłowy czy rękodzielniczy był czemś niższem od każdego 
innego zawodu. W ogóle u nas w kołach  inteligencji panowało 
dotąd tak ie  zapatryw anie, że rzem iosło i p raca zawodowa nie 
zasługują na dostateczny szacunek. W  byłym np. zaborze^ au- 
strjackim  człow iek zaczynał się dopiero od chwili, kiedy 
przybito mu pieczątkę egzaminu dojrzałości. Ten pogląd spo­
łeczeństw a musi być absolutnie zmieniony, trzeba je uczyć
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poszanowania i ukochania każdej pracy, trzeba mu uprzy­
tomnić, że p raca dobrego m echanika, rzem ieślnika lub han­
dlowca jest znacznie trudniejsza, niż urzędnika m anipulacyj­
nego. Uprzedzenie do szkół zawodowych, zgoła niczem  nieuza­
sadnione, powinniśmy w szelkiem i siłami wyplenić, gdyż w ła­
śnie rezultatem  tego dziwnego w strętu  do zawodów handlo­
wych i przem ysłow ych jest fakt, że nie posiadamy dzisiaj licz­
nego i narodowo uświadomionego, a w środki m aterjalne z a ­
sobnego stanu średniego, k tóry  —  jak nas uczy historja  —  
jest podstawą dobrobytu narodu. Gdyby nie ta  apatja, jaką  
czujemy do zawodów praktycznych, to mielibyśmy dzisiaj swój 
rodzimy stan kupiecki, polski przem ysł i w łasną finanserję.

Je s t  rzeczą zrozumiałą, że bez dobrze postaw ionego i 
należycie rozbudowanego szkolnictw a zawodowego nie b ę ­
dziemy mieli w ykw alifikow anego robotnika i rolnika, dobre­
go technika, inżyniera, a przecież na tych w łaśnie pracow ni­
kach opiera się uprzem ysłowienie i kultura rolna kraju, b ę ­
dące najistotniejszą podwaliną dzisiejszego bytu i niepodległo­
ści państwowej.

To też dziś przy reform owaniu szkolnictw a ogólnokształ­
cącego, stanow czo powinniśmy i musimy pam iętać o reorga­
nizacji szkoły zawodowej.

Przypatrzm y się szkolnictw u Stanów  Zjednoczonych 
A m eryki Północnej. Tam  szkoły ogólnokształcące ograniczo­
no do minimum. Zato kw itnie szkolnictw o zawodowe, k tó re  
pierw sze zajm uje m iejsce w św iecie. W  Stanach  Zjednoczo­
nych nie znajdziemy obyw atela, któryby nie posiadał ja k ie ­
gokolw iek zawodu.

To też dzięki temu zadziwiają A m erykanie naszą kon­
serw atyw ną Europę rozm achem  w dziedzinie techniki 
i praktycznej wiedzy ogólnej, Europa tw orzy filozofów, A m e­
ryka wynalazców  i potęgę gospodarczą, dzięki czemu siedzi­
my i siedzieć będziem y w ich kieszeni, aż staniem y się bankru­
tami pomimo posiadania dyplomów szkolnych, których  A m e­
rykanie nie uznają, a przynajmniej przypisują im m ałą w ar­
tość przedmiotową.

Dzięki powszechnemu szkolnictw u zawodowemu stwoi- 
rzyli A m erykanie silną klasę robotniczą i rolniczą, świado­
mą swych celów  obyw atelskich i organizacji zawodowej.

A by w ięc postaw ić nasze szkolnictw o pow szechne i 
średnie na w łaściw ej platform ie, należy je zreform ow ać w ten 
sposób, by uczeń od samego początku przebyw ania w szkole 
nabyw ał wiadomości fachow ych rów nolegle z wiadomościami 
ogólnemi. Trzebaby skutkiem  tego zmienić plan naukowy 
w szkolnictw ie ogólnokształcącem , wprowadzić tam, gdzie 
dziatwa składa się w w iększości swej ze sfer rolniczych —
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le k c je  rolnictw a, ogrodnictw a, hodowli, w eterynarii i t. p., po­
łączone z praktycznem i zajęciam i na polu szkolnem. fr z y  
szkole z dziatwą robotniczą należałoby prowadzić lek c je  od­
nośnych przedmiotów i rzem iosł. W  ten sposob rozbudzimy 
w dziecku zam iłowanie do pracy oraz przekonam y je odrazu
o w artości i praktyczności zdobywanych w szkole wiadomości. 
T ylko w ten sposób podnieść możemy kulturę rolną i prze­
m ysł, a w dalszej konsekw encji także ogólny dobrobyt kraju.

Poniew aż szkolnictw o zawodowe jest dźwignią gospo­
darczego postępu w kraju, a my p o w i n n i ś m y  i musimy ten 
postęp popierać, dlatego kierujm y w s z e l k ą  młodziez, która 
nie ma warunków ukończenia długich studjów średnich ogól­
nokształcących , a mozolnych uniw ersyteckich, do szkol za­
wodowych, w których  i studjum jest krótsze, a zatem mniej 
kosztow ne, a nieraz i stanow isko, osiągnięte po skonczemu 
szkoły zawodowej, w ybitniejsze i korzystniejsze, a prawie 
zawsze w w iększym  lub mniejszym stopniu niezależne.

F. KOTAS.

0  dwujęzycznej stenografji.
(Śladami Polińskiego w stenografji niem.)

O braku dwujęzycznych stenografów,

A by stenografow ać dobrze w jednym języku, trzeba mieć 
dużo zdolności, lecz stenografow ać dobrze w dwu językach jest 
zadaniem  bardzo trudnem ; dlatego to niełatw o znalezć s te ­
nografa dwujęzycznego, W  Pierw szem  Praskiem  Tow arzy­
stw ie Stenografów  G abelsbergerow skich, k tóre podejmowa o 
się w czasach przedw ojennych sporządzania protokołów  ste ­
nograficznych z posiedzeń sejmu praskiego, tylko stenograf 
dwujęzyczny t. j. czeskoniem iecki, mógł zostać stenografem  
sejmowym, a dzisiaj stenografów  dwujęzycznych jest w całej 
C zechosłow acji tyle, że m ożnaby ich na palcach policzyć. Udy 
sejm  belgijski, który zatrudnia tylko stenografów francusko- 
flam andzkich, urządził w roku 1922 w Brukseli egzamin ze 
stenografji, by znaleźć odpowiedniego kandydata na opro- 
żnione m iejsce, to z 6-ciu  zgłoszonych kandydatów jeden od­
stąpił od egzaminu, a z pozostałej reszty  nikt me oddał pra­
cy możliwej do przyjęcia. Stenografow ie sejmu lwowskiego 
umieli się uporać z trudnością stenografow ania także w języ­
ku rusińskim z powodu pokrew ieństw a językow ego, ale Biu­



ro Sejm ow e w K atow icach, nie znalazłszy stenografów  polsko- 
niem ieckich, musiało zaangażować dla sejmu śląskiego sp ecja l­
nych stenografów  niem ieckich. Niema już wprawdzie u nas 
zapotrzebow ania dwujęzycznych stenografów  sejmowych, ale 
istnieje duży popyt na dobrych stenografów  biurow ych. L i­
czne nasze biura handlowe i przem ysłow e, prow adzące k o ­
respondencję w dwu, a nieraz i w ięcej językach, zgłaszają się 
bardzo często do szkół handlowych o korespondentów  polsko- 
niem ieckich ze znajom ością stenografji w obu tych językach, 
lub też poszukują tak ich  pracow ników  zapom ocą anonsów. 
Należałoby brakow i dwujęzycznych stenografów  jakoś za­
radzić.

Niemożność praktycznego opanowania 2 różnych syste­
mów sten. Opanowanie praktyczne dwu różnych system ów 
stenograficznych jest rzeczą niemożliwą. M ożna się wprawdzie 
zapoznać teoretycznie z dwoma system am i stenograficznem i, 
można niemi pisać w tem pie powolnem, lecz o tem, by niemi 
chw ytać żywe słowo, mowy być nie może. Gdyby ktoś u nas 
chciał pisać prędko system em  G abelsbergera-Polińskiego, a w 
ciągu dalszym system em  Sto lze-Sch rey a w przekładzie B a l- 
czyńskiej, lub ktoś w Anglji system em  Pitm ana, a potem  
systemem Gregga, to w netby się przekonał, że jest to przed­
sięw zięcie nierozsądne i niew ykonalne. W y jątek  mogłyby sta ­
nowić dwa w ręcz przeciw ne system y dla różnych języków  
jak np. system  Duploye dla języka francuskiego i system  G abels­
bergera-Polińskiego dla języka polskiego lub przeciw nie syste­
my dla tego samego języka jak np. system  angielski Pitm ana i 
przekład systemu niem ieckiego S to lze-Sch rey a dla język a 
angielskiego. Żmudnej pracy uczenia się drugiego system u 
stenograficznego, zbudowanego na zupełnie innych podsta­
wach, nie m ającego prawie nic wspólnego ze znanym już sy­
stemem, nie podejmuje się zw ykle nikt lub rzadko kto.

Trudności praktycznego opanowania dwu podobnych  
systemów. Je ż e li gdziekolw iek jest mowa o dwujęzycznym 
stenografie, to jest to zw ykle tak i stenograf, k tóry  pisze po- 
krewnemi, a raczej tem i samemi system ami, t. zn, jakim ś ory­
ginalnym system em  i jego przeróbką dla innego języka, jak  np.: 
Polak am erykański pisze oryginalnym system em  Gregga po 
angielsku i przeróbką tego systemu, dokonaną przez Jó z e fa  
W idzowskiego, po polsku; W ielkopolanin system em  Sto lze- 
Schreya po niem iecku i jego przeróbką Napolskiego po polsku. 
Każda przeróbka system u stenograficznego musi ze względu 
na odmienne warunki językow e dość daleko odbiegać od ory­
ginału, by móc należycie spełnić swoje zadanie. Widzimy to 
u nas nietylko w przeróbce system u G abelsbergera przez Po- 
lińskiego, czy w przeróbce system u Stolzego przez Gumiń-

—  13 —



skiego, ale także we w szystkich przekładach systemu Stolze- 
Schreya (Napolskiego, Ham czyka, Balczyńskiej, M ajerskiego). 
M ożna wprawdzie bardzo prędko i łatw o zapoznać się teo re­
tycznie z oryginalnym systemem, znając jego przeróbkę, wzglę­
dnie z przeróbką, znając oryginał, ale by opanow ać p raktycz­
nie i oryginał i przeróbkę, trzeba pokonać znaczne trudności, 
k tóre  są tem  w iększe, im dalej autor przeróbki odbiegł od 
oryginału. Im bardziej odsunął się od niego, tem lepiej dla 
naszej polskiej stenografji, ale tem  gorzej dla stenografji 
dw ujęzycznej. J a k  usunąć albo przynajmniej zmniejszyć do 
minimum te  trudności, które piętrzą się przed naszym dwu­
języcznym  stenografem ?

Dwie drogi wiodące do usunięcia wspomnianych trudno­
ści, Nasz polski stenograf m iałby dwie drogi do wyboru, by 
dojść do tego celu : albo naw rócić w polskiej przeróbce do 
oryginału i zbliżyć się znowu do niego, albo też zastosow ać 
zm ienioną polską pisownię do języka niem ieckiego. Pierw szą 
drogą podąża Skorsetz , który w swej przeróbce system u Stolze- 
Schreya, używanego przez Polaków  w Niemczech, nie odbie­
ga tak  daleko od oryginału, jak  inne przeróbki tego system u; 
Sk o rsetz  przyznaję się jednak sam do pewnych nieuniknionych 
braków  w sw ojej przeróbce, k tóre utrudniają pisanie po pol­
sku. Stenograf, piszący system em  G abelsbergera-Polińskiego, 
obierze drugą drogę nietylko dlatego, że obierając drogę pier­
wszą, p rzekreśliłby cały  bardzo poważny dorobek stenograficz­
ny Polińskiego, czem  również utrudniłby sobie stenografow a­
nie w języku ojczystym , ale także dlatego, że druga droga 
je s t  bez porównania wygodniejsza. Stenografja niem iecka 
w szacie Polińskiego przedstaw ia się o w iele jaśniej i pro­
ściej od oryginału i posiada liczne zalety systemu Stolze- 
Sch rey a, nie posiadając jego wad.

Stenografja niemiecka systemu Gabelsbergera-Polińskiego.
Stosu jąc pisownię Polińskiego w stenografji niem ieckiej, b ę­
dziemy pisać w, g, h, j, y, p, z jak  w polskiej stenografji*), 
zm ieniając w konsekw encji tego także odpowiednio (1) grupy 
spółgłoskow e gl, gn, gr, br, wr, chr, sz, schr, sp, spr, schm, 
chz, zn, schn, schl, spl, kp, (2) grupy zgłoskow e ger, per, her, 
quen, quer, sep, setz, (3) i znaczniki wir, wird, w elcher, 
wesw egen, wahrend, mag, wer, haben, etc. (4) K luczka będzie 
zaw sze oznaczać »w«, a nie >:f« (5), Oznaczanie podwójnych 
spółgłosek z w yjątkiem  nielicznych wypadków może odpaść. 
U sunąć trzeba dw oistość w okalizacji. Je ż e li będziemy ozna­
czali sam ogłoski a, u, au, eu, au, konsekw entnie na poprze-
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dzającej spółgłosce, to  oznaczanie sam ogłosek na następnych 
spółgłoskach będzie zbyteczne. (6) Dzięki temu i dzięki na- 
grubianiu znaków »f, t, cht« unikniem y bardzo licznych wy­
padków wpisywania i wypisywania sam ogłosek. (7) Znaki 
alfabetyczne dla au, eu, au będą się przedstaw iać nieco od­
miennie. M ożna będzie używać k resk i z pod linji dla oznacza­
nia początkow ego »u«. Odpaść może oznaczanie »i« przez 
podnoszenie m ałych znaków przed średniemi, przez strom e 
ustaw ienie znaku »r«, przez wypisywanie na początku w y­
razu i przez pow iększenie znaku »m«. (8) Odpaść musi wypi­
sywanie »o« po znakach kluczkow ych sp, spr, sch, schw, 
schm, schr, z, zw a dalej po »s« i »j«, dalej »o«, oznacza przez od­
w racanie. (9) To byłyby w grubszych zarysach oszczędności dy­
daktyczne przy stosowaniu pisowni Polińskiego w stenografji 
niem ieckiej, które możemy zużyć dla zdobycia w iększej b ie­
głości.

Z czem trzeba się zapoznać? Opanowanie pozostałych 
odrębności stenografji niem ieckiej nie natrafi na w iększe tru ­
dności, gdyż nie kolidują one z tem, co uczeń zna ze steno­
grafji polskiej. Należy się zapoznać ze znakiem  na »v«, z gru­
pami spółgłoskowem i na ng, mpf, mpft. W okalizację dwugło- 
sek »ei, ai« nawiążemy do znanego znaku »ej«, w okalizację dwu- 
głosek »eu, au« nawiążemy do w okalizacji »au« i »ei«. O zna­
czenie »ii« przez przecinanie się znaków nie będzie uczniowi zu­
pełnie obce. N ajw ięcej czasu zabiorą zrostki, przyrostki i znacz­
niki. Można jednak tę część znacznie uprościć przez usunięcie 
mniej potrzebnych, a często dość długich form, zyskując u tra­
coną krótkość przez skrócenie form częstszych.

Co upoważnia nas do wprowadzenia zmian? 1. Prze- 
dewszystkiem  względy praktyczne. Je ż e li potrafim y zapomocą 
środków stenograficznych, które nam daje system  G abelsber- 
gera-Polińskiego, pisać po niem iecku, to jest rzeczą w prost 
nierozsądną mozolić się z zapoznaniem licznych różnic, jakie 
zachodzą między system em  G abelsbergera a system em  G abels- 
bergera-Polińskiego, odsuwając na czas dość daleki nabycie 
w iększej wprawy. 2. System  niem iecki G abelsbergera wyszedł 
w Niem czech z użycia już w roku 1924, a jego m iejsce zajął 
>Reichseinheitskurzschrift«, pismo kompromisowe, skupia­
jące w sobie zalety  dwu najbardziej w N iem czech rozpow sze­
chnionych systemów, G abelsbergera i Sto lze-Sch rey a. O ta­
czać pietyzmem dzieło G abelsbergera byłoby niedorzeczno­
ścią, na w iększy pietyzm zasługuje dzieło Polińskiego, k tó re­
go ogrom pracy dla polskiej stenografji jeszcze nie został na­
leżycie oceniony. Poliński jest naszym Schreyem , który w cze­
śniej od niego zrozumiał potrzebę żelaznej konsekw encji dla 
stenografji. 3. Je ż e li program naukowy stenografji dla szkół
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handlowych nie podaje systemu, jakiego należy uczyć, to 
pozostaw ia szkołom  swobodę doboru systemów stenografi­
cznych i dokonyw ania w nich ulepszeń,

Poliński zużytkow ał środki stenograficzne systemu 
G abelsbergera dla bogatego pod względem dźwięków i form 
gram atycznych języka polskiego tak um iejętnie, że jego syste­
mem można pisać także po niem iecku bez żadnych trudno­
ści, czego innemi przeróbkam i nie można dokazać. System  
G abelsbergera-Polińskiego jest wybitnym system em  dwuję­
zycznym, mimo że daleko odbiegł od oryginału. K to w ięc pra­
gnie stenografow ać po polsku i niem iecku, powinien zapoznać 
się z system em  G abelsbergera-Polińskiego.

U w a g a :  Z początkiem  przyszłego roku szkolnego po­
jaw i się na półkach księgarskich podręcznik do nauki steno­
grafji niem ieckiej, ułożony w myśl powyższych wywodów.
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D Z IE S IĄ TE

S P R A W O Z D A N I E
za rok szkolny 1927-28.





TRZYKLASOWA SZKOŁA HANDLOWA.
i .

a) Skład Grona Nauczycielskiego w roku szkolnym 1927-28.

1. F a b i a ń c z y k  Ludwik, dyrektor, uczył korespon­
dencji handlowej w klasie II A B  tygodniowo godzin 4, a języ­
ka polskiego w klasie I A B  tyg. godzin 8 od 7. listopada 1927 
r. do 21, m arca 1928 r,

2. A d a m c z y k  Ja n , kierow nik hufca szkolnego, opie­
kun klasy II. B, opiekun m ęskiej drużyny harcersk ie j, uczył 
język a niem ieckiego w kl, I A B, II A B  i III A B, geografji go­
spodarczej w kl. II A B  i gim nastyki i śpiewu (nadobowiązkowo) 
we w szystkich klasach tyg. godzin 36.

3. A n d e r s  Antoni, zawiadowca b ib ljo teki nauczyciel­
skiej i uczniow skiej, opiekun kl. III A, uczył języka polskiego 
w kl. II A B  i III A B  tyg. godzin 16.

4. B  i g d a Antoni na rocznym  bezpłatnym  urlopie.
5. D o n o c i k Alojzy, opiekun kl. I A, uczył arytm etyki 

handlowej w kl. I A  i III A, księgow ości w kl. I B  i II A B  i 
kantoru wzorowego w kl. III B  tyg. godzin 20.

6. K o t a s  Franciszek , zawiadowca b ib ljo teki dla ubo­
giej młodzieży, uczył stenografji we w szystkich klasach, ste- 
nografji niem ieckiej (nadobow.) w kl. II A B  i III A B, kali- 
grafji w kl. I A B , języka polskiego w kl. I A B  i h istorji w kl. 
I A B  tyg, godzin 26.

7. R o t t e r  Edward, zawiadowca gabinetu historyczno- 
geograficznego, opiekun klasy III B, uczył historji w kl. II A B  
i III A B, geografji gospodarczej w kl. III A B  i nauki o handlu 
w kl, I A B  i II A B  tyg. godzin 28.

8. S a b e 1 a Ja n , zaw iadow ca archiwum handlowego, 
opiekun spółdzielni uczniow skiej i kurator »Bratniej Pom o­
cy*, opiekun klasy II A, uczył arytm etyki handlowej w kl. I 
B , II A B, III B, księgow ości w kl. I B , kantoru wzorowego 
w kl. III A  i tow aroznaw stw a w kl, III A B  tyg. godzin 26,
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Nauczyciele kontraktow i:

9. B  o g o c z Fran ciszek , profesor gimnazjum im Ant. 
O suchow skiego w Cieszynie, uczył stenografji we w szystkich 
klasach tyg. godzin 8 od 3. stycznia do 31, m arca 1928 r.

10. Ks. B u z e k  Jerz y , k a tech eta  żeńskiej szkoły wydzia­
łow ej w Cieszynie, uczył religji kato lick ie j we w szystkich 
klasach  tyg. godzin 6.

11. Inż. C h o b o t  Ludwik, zawiadowca gabinetu tow a­
roznaw czego, uczył tow aroznaw stw a w kl. I A B  i II A B  tyg. 
godzin 10, a historji i kaligrafji w kl. I A B  tyg. godzin 10 od
7. listopada 1927 r. do 21. m arca 1928 r.

12. F o l w a r c z n y  Ja n , nauczyciel szkoły wydziałowej 
m ęskiej w Cieszynie, uczył języka francuskiego w kl. I A B, 1T 
A B  tyg. godzin 6.

13. Ks. S i k o r a  Paw eł, profesor religji ew angelickiej 
w seminarjum nauczycielskiem  m ęskiem  w Bobrku, uczył re ­
ligji ew angelickiej we w szystkich klasach tyg. godzin 6.

\\ T e s a r c z y k o w a  Helena, opiekunka żeńskiej 
drużyny h arcerskiej, uczyła pisania na m aszynach w kl III 
A B  i pełniła funkcje sek retark i D yrekcji tyg. godzin 33,

b) Zmiany i ruch w Gronie Nauczycielskiem.

Na podstaw ie reskryptu W ydziału O św iecenia Publicz­
nego w K atow icach  z dnia 31. października 1927 r. L. O. P. 
35.193 otrzym ał prof. A ntoni Bigda bezpłatny urlop na czas 
od 1. listopada 1927 r. do dnia 31. sierpnia 1928 r. celem  ob­
jęc ia  obowiązków nauczyciela M iejskiej Szkoły Handlowej w 
K atow icach.

W ydział O św iecenia Publicznego w K atow icach zamia­
now ał reskr. z dnia 10. grudnia 1927 r, L. O. P. 41.305 inż. Lu­
dwika Chobota nauczycielem  kontraktow ym  od dnia 1. listopa­
da 1927 r.

W ydział O św iecenia Publicznego w K atow icach udzielił 
reskr. z dnia 13. I. 1928 r. L. 19 prof. Franciszkow i Kotasow i 
urlopu zdrowotnego od 22. X II. 1927 do 21. III. 1928 r.

W ydział O św iecenia Publicznego w K atow icach udzielił 
reskr. z dnia 17. III. 1928 r. L. O. P. III-1047 dyr. Ludwikowi 
Fabiańczvkow i urlopu dla poratow ania zdrowia od 6. IV. do
5. V. 1928 r.
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II.

a) Nauka.

Plan nauki.

K l a s a IA IB 11A IIB III A 1IIB
Razem
godzin

o . k a to lic k a .......................... 2 2 2 6
^ ewangelicka . . . . 2 2 2 6
Język p o l s k i ................................ 4 4 4 4 4 4 24
Język niemiecki i koresp. handl. . 3 3 3 3 3 3 18
H isto rja ............................................. 3 3 3 3 3 3 18
Kaligraf j a ....................................... 2 2 — — — — 4
Gimnastyka...................................... 2 2 2 2 2 2 12 .
Arytmetyka handlowa 4 4 3 3 3 3 20
Księgowość i kantor wzorowy . 3 3 3 3 4 4 20
Korespondencja handlowa . . — — 2 2 — — 4
Stenograf ja ........................................ ' 2 2 1 1 1 1 8
Geografja gospodarcza — — 2 2 3 3 10
Nauka o h a n d l u .......................... 3 3 2 2 — — 10
Tow aroznawstwo.......................... 2 2 3 3 3 3 16
Pisanie na maszynie . . . . — — — — 2 2 4

Razem tygodniowo godzin . 30 30 30 30 30 30 180

Język francuski nadobowiąz­
kowo ............................................. 2 2 2 — — 6

Stenografja niemiecka nadobo­
wiązkowo ................................ — — 1 1 1 2

Śpiew nadbowiązkowo . — — 2 — — 2

2 2 5 5 1 1 10

b) W ykaz lektury.

J ę z y k  p o l s k i .

Nauka odbywała się według m inisterjalnego planu nauko­
wego dla 3-klasow ych szkół handlowych.

W  kl. II i III przeczytano częściow o w szkole, częściow o 
w domu: Dzieła M ickiew icza, Słow ackiego i K rasińskiego, 
Zemstę i Pana Geldhaba Fredry, W esele W yspiańskiego.

Pryw atna lektura: Sienkiew icz: Trylogja, Krzyżacy, 
Quo vadis, Nowele. K raszew ski: S tara  baśń, B racia  Zm art­
wychwstańcy, Reym ont: Nowele, Chłopi, Rodziewiczówna:
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Pow ieści. O rzeszkow a: Nad Niemnem. Żeromski: Popioły, 
Syzyfow e prace. Prus: Nowele, Faraon, Lalka. Konopnicka: 
Nowele. T etm ajer K .: Ksiądz Piotr.

J ę z y k  n i e m i e c k i :

Kl. I: Zagajew ski K .: D eutsches Lesebuch fur Handelsschu- 
len. Lehm an J , :  Sp rach- und Aufsatzbuch. —  Kl. II.: Baudis: 
D eutsches Lesebuch fur Handelsschulen. Lehman J . :  Sprach- 
und Aufsatzbuch. —  Kl. III, Zagajew ski-Tom anek: W zory i 
tem aty do handl. korespondencji niem ieckiej. G azety. Schiller: 
M aria Stuart. G óthe: Gótz v, Berlichingen.

c) Tem aty w ypracowań pisemnych.

J ę z y k  p o l s k i .

Zadania szkolne i domowe: K l. II A : 1. Ja k  rozpocząć 
działanie? [szkolne). 2. C harakterystyka Haliny (domowe). 3.
a) M owa Sędziego o grzeczności —  Pan Tadeusz; b) 
Pow rót panicza —  Pan Tadeusz; c) Oda do m łodości (szkolne).
4. Podróż A dam a M ickiew icza na Krym  —  Na podstawie So ­
netów  K rym skich (domowe). 5. a) Rymwid zawiadamia Lita- 
w ora o przybyciu posła krzyżackiego; b) Śm ierć bohaterska 
Grażyny i jej pogrzeb (szkolne). 6. a) M łodość Konrada W a l­
lenroda; b) Konrad W allenrod wielkim m istrzem (szkolne).
7. a) Ja c e k  Soplica —  C harakterystyka; b) Pan Tadeusz obra­
zem życia szlachty z końcem  X V III. w. (domowe). 8. a) Dzia­
dy, część IV. Pożegnanie z M arylą w Tuhanow icach; b) Dzia­
dy, część III. Sceny  w więzieniu (szkolne). 9. a) Błogosław ień­
stwo p racy; b) D zieje cudownej korony Lechitów , jej wpływ na 
ak c ję  i znaczenie (domowe). 10, K tóre czynniki złożyły się na 
pow stanie O jca Zadżumionych (szkolne).

K l. II B : 1. Tajem nice powodzenia (szkolne). 2. C harakte­
rystyka W iesław a (domowe). 3. P ierw iosnek —  Adam M ickie­
wicz. T reść  i znaczenie (szkolne). 4. a) G rażyna —  C haraktery­
styka; b) Nasz dom —  Opis (domowe). 5. a) M łodość Konrada 
W allenroda; b) Aldona w domu rodzicielskim  (szkolne). 6. 
Farys —  T reść  i znaczenie (szkolne). 7. Zosia —  C haraktery­
styka (domowe). 8. Zajazd Sieniaw skiego na dworek Ja n a  B ie ­
leckiego (szkolne). 9. Zgoda potęgą państwa (domowe). 10. 
Zbrodnia rodzi zbrodnię. (Balladyna) (szkolne).

K l. III A : 1. Co mi stary  dąb opow iadał (szkolne). 2. 
Skąpy a oszczędny —  Rozpraw ka (domowe). 3. H rabia Henryk 
—  N ieboska Kom edja (szkolne). 4. a) K rajobraz ukraiński na 
podstaw ie M arji; b) Dzień jeden w życiu, niezręcznego —  P o­
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w iastka (dom.). 5. L ist do rodziców (szkolne). 6. Spór o mur 
graniczny —  Zem sta (szkolne). 7. a) K orzyści prawdziwej przy­
jaźni; b) Ja k  należy rozum ieć i stosow ać słow a: »Kupujmy 
wszystko w kraju !« (dom.). 8. a) Bóstw o tajem nicze A snyka;
b) Do młodej braci i Credo Konopnickiej —  T reść  i znacze­
nie (szkolne). 9. a) Skrzetuski —  C harakterystyka; b) M ówić 
jest srebrem , m ilczeć złotem  —  R ozpraw ka (dom.). 10. List —  
Prośba o polecenie lub poparcie wniesionego podania (szkolne).

Kl. III B : 1. Św iatło —  R ozpraw ka (szkolne). 2. W y­
cieczka na Górny Śląsk (dom.). 3. M łodość Irydjona —  Niebo- 
ska Kom edja (szkolne). 4. Pan Geldhab —  C harakterystyka 
(domowe). 5. L ist do siostry lub koleżanki (szkolne). 7. P ra ­
cą i pilnością pokonamy najw iększe trudności —  Rozpraw ka 
(domowe). 8. Cele i zadania handlowca (szkolne). 9. a) Rzymu 
nie zbudowano w jednym dniu —  R ozpraw ka; b) O leńka z p o­
w ieści »Potop« (domowe). 10. List pryw atny do osoby na wyż- 
szem stanow isku (szkolne).

J ę z y k  n i e m i e c k i .

Zadania szkolne i domowe: Kl. I: 1. Ein teurer Kopf und 
ein w ohlfeiler —  Verinhaltlichung. 2. D er schw arze Berg, —  
Verinh, 3, U eber den Zucker. 4. D er Einfluss der H austiere auf 
die Lebensw eise des M enschen. 5. U eber die H iihnerzucht. 6. 
Octavianus Augustus.

Kl. II: 1. Das Gold. 2. W as wiirde ein A deliger sehen, 
der nach 100 Jah ren  tiefen  Schlafes jetz t erw achte. 3. Die 
Ernahrung der Pflanzen. 4. Die G eschichte der Beleuchtung.
5. Die Strassen  im M ittelalter. 6. Danem ark.

Kl. III: 1. Entstehung und Bedeutung des W echsels. 2. 
U eber unsere Studienreise nach Chorzów und K rólew ska 
Huta. 3. U eber die O bstzucht. 4. U eber die M oglichkeit der 
Industrieentw icklung in Polen. 5. Kom m unikation in Polen.
6. Holzindustrie in Europa.

III.

Środki naukowe.

1. B ib ljo teka nauczycielska: Z końcem  poprzedniego ro ­
ku szkolnego było 342 dzieł w 379 tom ach; przybyło 49 dzieł 
w 53 tom ach; z końcem  roku szkolnego sprawozdawczego zo­
stało 391 dzieł w 432 tomach.

2. B ib ljo teka uczniow ska: Z końcem  poprz. roku szk. 
było 953 dzieł w 1044 tom ach; przybyło 94 dzieł w 183 tom ach, 
z końcem  r. szk. sprawozd. zostało 1047 dzieł w 1227 tom ach.
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3. B ib ljo tek a  dla ubogich uczniów: Z końcem  roku szk. 
było 193 dzieł w 193 tom ach; przybyło 54 dzieł w 54 tom ach; 
ubyło (zupełnie zużyte) 25 dzieł w 25 tom ach; z końcem  roku 
szk, sprawozd. zostało 222 dzieł w 222 tom ach.

4. Archiw um  handlowe: Z końcem  poprz. roku szk. by­
ło 554 egzempl.; przybyło 2 egz.; z końcem  roku szk. sprawozd. 
zostało 556 egz.

5. Zbiory historyczno-geograficzne: Z końcem  poprz. roku 
szk. było 80 obrazów, 33 map, 1 globus i 1 mapa plastyczna; 
przybyło 29 obrazów i 4 mapy; z końcem  roku szk. sprawozd, 
zostało 109 obrazów i 37 map, 1 globus i 1 mapa plastyczna 
T atr.

6. Zbiory tow aroznaw cze; Z końcem  poprz. roku szk. 
było 3289; przybyło 152; z końcem  roku szk. sprawozd. zosta­
ło 3440.

7. Zbiory fizykalne: Z końcem  poprz. roku szk. było 153 
okazów ; z końcem  roku szk, sprawozd. zostało 153 okazów.

8. Zbiory przyrodnicze: Z końcem  poprzedn, roku szk, 
było 232 okazów ; ubyło 107 okazów, które na podstawie reskr. 
W . O. P. 11-956 z 22. II. 1928 r. wydano miejscowem u gimna­
zjum; z końcem  roku szk. sprawozd. zostało 125 okazów.

9. M aszyny do pisania: Z końcem  poprz. roku szk. było 
9 sztuk; przybyło 4 szt.; z końcem  roku szkoln. sprawozd. po­
zostało 13 sztuk, w tem  4 maszyny starszych systemów nie 
nadają się z powodu zniszczenia do użytku.

10. Przyrządy do lekkiej atletyki, gier i zabaw: Z końcem 
poprzedn. roku szk. było 84; przybyło 82; ubyło (zniszczono) 5; 
z końcem  roku szk. sprawozd. zostało 161.

IV.
Umieszczenie zakładu.

Szkoła m ieści się w budynku przy ul. Stalm acha 34, od­
powiednio adaptowanym z kam ienicy czynszowej, z głównym 
frontem  i w ejściem  od tej ulicy. Do ściany północno-zachodniej 
budynku przylega sąsiednia kam ienica. Od strony południowo- 
wschodniej znajduje się mały. ogródek o rozm iarze 93 m2, a 
od strony południowo-zachodniej małe podwórze o rozmiarze 
205 n r. Budynek jest dwupiętrowy i ma 6 sal naukowych, 1 
salę do nauki kantoru wzorowego, 1 salę do nauki tow a­
roznaw stw a i 1 salkę do nauki pisania na maszynach. W  oso­
bnych niew ielkich ubikacjach  m ieszczą się gabinety tow aro­
znaw czy i historyczno-geograficzny oraz sklep szkolny i »Bra- 
tnia Pom oce wraz z oddziałem harcerzy. W  zakładzie niema 
m ieszkania służbowego dla dyrektora. W  budynku szkolnym 
m ieszka tercjan , który zajmuje 2 ubikacje. W e wszystkich
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ubikacjach zaprowadzone jest ośw ietlenie elektryczne. Sale 
naukowe i inne u bikacje ogrzewa się zapom ocą pieców  kaflo ­
wych (w w iększych salach po 2 piece). Na każdem piętrze 
znajduje się wodociąg. U stępy zaopatrzone są w przyrządy do 
przepłukiwania wodą i skanalizow ane.

W  czasie feryj letnich odmalowano 6 ubikacyj szkolnych. 
Poprawiono cokół i lam perję w k la tce  schodow ej, korytarzach 
I i II piętra i wychodkach, wylepiono i poprawiono 12 pieców  
a przestaw iono 4. Naprawiono żelazną poręcz w k la tce  sch o­
dowej, jako też dach i rynny.

Pom ieszczenie szkoły w tym budynku nie jest odpowie­
dnie, gdyż budynek za ciasny, niema przestronnych korytarzy, 
najw iększe sale naukowe zw rócone są na północ, brak sali 
gim nastycznej, kąpieli natryskow ej, osobnych szatni, obszer­
nego podwórza i boiska,

V.
Higjena i wychowanie fizyczne młodzieży.

Przypadki w ażniejszych zachorow ań za rok szkolny 
1927/28: P rzew lekłe zapalenie w yrostka robaczkow ego kl, III: 
1; angina, influenca kl. III: 1; ostry nieżyt żołądka i kiszek kl, 
III: 1; nieżyt szczytów  płuc kl. I: 1, kl. II: 1, kl. III: 1; nieżyt 
oskrzeli kl. II: 2; świerzb kl. I: 1; zapalenie jamy czołow ej kl. 
I: 1; wrzód żołądka kl. III: 1.

Liczba zasłabnięć na w ażniejsze choroby zakaźne i pa- 
sożytne: Zapalenie gardzieli (angina) 14 ucz.; influenca (gry­
pa) 6; gruźlica: a) płuc, podejrzenie na gruźlicę 2; b) gruczołów 
zewn. (ropienie) 2; c) innych organów 2; jaglica i inne nieżyty 
złośliwe spojówki oka 5: świerzb 1; w ażniejsze uszkodzenia 
urazowe (zwichnięcia, złam ania i t. p.) 1.

W  lutym b. r. szkolnego panowało wśród młodzieży gim­
nazjalnej endem icznie zakaźne zapalenie spojów ek, na skutek 
wspólnego m ieszkania uczniów w szystkich zakładów średnich 
w bursach i internatach. Mimo zam knięcia gimnazjum na prze­
ciąg dni 10-ciu, celem  izolowania chorych, w poszczególnych 
przypadkach choroba ta przeniosła się do innych zakładów, 
w iększych jednak rozmiarów już nie przybrała. Z tut. zakładu 
do lekarza szkolnego zgłosiło się pięciu z młodzieży z wspom­
nianą chorobą. Leczenie przeprowadzano w ambulatorjum 
lekarza szkolnego, a częścią odsyłano chorych do lekarza- 
specjalisty w Szpitalu Śląskim.

Dział leczniczy, kąpielow y i inne: Liczba uczniów(nic), 
skierow anych do lekarzy  pryw atnych lub do am bulatorjów :
1. z cierpieniam i zębów 28: 2. z cierpieniam i oczu i wadami



w zroku: a) cierpienia oczu 17; b) zalecono szkła 2; 3. z cier­
pieniami chirurgicznem i 1; 4. z chorobam i narządów wewnętrz­
nych 3; 5. z chorobam i skóry 1.

Badano w szystkich uczniów i w szystkie uczennice.
Budynek szkolny wraz z pomieszczeniami odpowiada 

w ogólności wymogom higjeny.
Na 1 ucznia(nicę) przypadało przeciętnie 2.1 m2 powierz­

chni podłogi i 7.7 m3 ob jętości pow ietrza.
Nauki gim nastyki udziela się w sali gimnastycznej miej­

scow ego gimnazjum. M łodzież upraw iała ćw iczenia lekko- i 
ciężkoatletyczne, koszyków kę, siatków kę i oddawała się spor­
tow i narciarskiem u. B ra ła  ona również udział w wycieczkach 
naukow ych i krajoznaw czych. W  biegu sztafetow ym , urządzo- 
nym przez K adrę Instruktorską P. W , na przestrzeni Cieszyn- 
B ielsko , odniosła drużyna tut. zakładu z pośród 38 współza­
w odniczących drużyn poważny sukces, zdobyw ając II nagro­
dę. Na sportow e zawody m iędzyszkolne w K atow icach wy­
sła ła  tut. szkoła 1 drużynę, która z pośród 32 drużyn uzyskała 
V I m iejsce. W  biegu sztafetow ym  4 X  100 uzyskała tut. dru­
żyna najlepszy czas t. zn. 51 sekund, wynik ten jednak wsku­
tek  protesów  innych drużyn unieważniono. W  dniu wiosenne­
go św ięta przysposobienia w ojskowego u zy sk ał zespół tut. 
szkoły w konkurencji hufców szkolnych III m iejsce w pięcio­
boju z wynikiem 136 punktów,

Do m ęskiego hufca harcerskiego należy 25 uczniów, a do 
żeńskiego 28 uczennic. Opiekunem hufca m ęskiego jest prof. 
J .  Adam czyk, a żeńskiego naucz. H. Tesarczykow a. Hufiec 
m ęski posiada w łasny sztandar.
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VI.

P raca  w ychowawcza nad młodzieżą.

P raca  wychow aw cza opiekunów klas zm ierzała do a| 
utrzym ania i wzmocnienia zdrowia wychowanków, których 
przyzw yczajali opiekunowie do czystości ciała i zachęcali do 
zajm owania się szlachetnem i sportami, b) wszczepiania mło­
dzieży zasad m oralności, posłuszeństw a i karności, które osią­
ga się otw artem  i szczerem  postępowaniem  w obec swoich w y­
chow aw ców  i nauczycieli oraz pilnością i w ytrw ałością w ora- 
cy  szkolnej, c) w yrobienia kultury i ogłady towarzyskiej^ co 
wymagało od grona wychowawców ustawicznego czuwania 
nad zachow aniem  się młodzieży w szkole i poza szkołą, d) 
budzenie uczuć społecznych i przysw ajanie sobie cnot obyw a­
telskich , a do tego celu zmierzano przyzw yczajaniem  w ycho­
wanków  do porządku, zgodliwości i wyrozum iałości, w ytw a­
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rzaniem  w nich poczucia łączności i solidarności i zachęcaniem  
ich  w ogólności do życia zbiorowego. W yniki te j pracy wi­
doczne są ze sprawozdań, zaw artych w następnych rozdzia­
łach.

1, Spółdzielnia uczniowska »Łączność«.

Spółdzielnia ta  istnieje w tut. zakładzie od r. szk. 
1923-24. Prowadzi ona sklep szkolny, k tóry  dostarcza ucz­
niom i uczennicom  szkoły różnych m aterjałów  piśmiennych i 
książek. W  czasie przerw lekcyjnych  sprzedaje się w nim 
także różne przekąski. Liczba członków  »Łączności« w r. szk. 
1927-28 wynosiła 51. Do ostatniego zarządu należeli: Niem­
czyk Ja n  jako prezes, Kubel Leon jako sekretarz, Farnik 
O skar jako skarbnik i Kunz Jó z e f i M oskała Franciszek  jako 
gospodarze. W  skład kom isji rew izyjnej wchodzili: K olibacz 
Jó zef, Pastuszek Eugenjusz, Szeliga Albin. K uratorem  z ra ­
m ienia Grona nauczycielskiego był prof. Ja n  Sabela. Stan 
m ajątkow y sklepu szkolnego widoczny jest z niżej um ieszczo­
nego bilansu końcowego:

Bilans końcowy.
S t a n  c z y n n y S t a n  b i e r n y

zł gr zł gr

G o tó w k a .......................... 217 86 U d z i a ł y .......................... 51 —

T o w a r y .......................... 75 29 Fund. zasobowy . . . 826 99
Podręczniki . . . . 436 43 Czysty zysk . . . . 172 73
Czapki i odznaki . . 8 40
D łu ż n ic y .......................... 205 64
Ruchomości . . . . 107 10

1050 72 1050 72

1 1 !

Obroty towarowe za rok 1927-28.
Zakupno towarów 
Zakupno art. bufet.

zł 1042-95 
zł 1218-98 
zł 2261-93

Sprzedaż towarów 
Sprzedaż art. bufet.

zł 1046-41 
zł 1391-32 
zł 2437-73

2, »Bratnia Pom oc« uczniów(nic) Państw, Szkoły Handlowej.

»Bratnia Pom oc« istnieje w tut. zakładzie od roku szk. 
1923-24. Posiada ona własną czytelnię i abonuje następujące 
czasopisma: »Iskry«, »Żołnierz Polski«, »Stadjon«, »Gazeta
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K resow a*, »Przegląd Sportow y«, »Spólnota«, ^Tygodnik Ilu­
strow any* i »Światowid«. Oprócz tego w lokalu czytelni są 
różne gry tow arzyskie, jak  szachy, domino etc. Liczba człon- 
ków(in) wynosiła 56. W  skład ostatniego zarządu wchodzili: 
B arbasch  M aksym iljan jako prezes, Pastuszek Jó z ef jako se­
kretarz, Łabudek K arol jako skarbnik. Opiekunem był prof. 
Ja n  Sabela.

Spraw ozdanie rachunkow e »Bratniej Pomocy< 
jest z niżej umieszczonego zestaw ienia.

widoczne

D o c h o d y

Obroty »Bratniej Pomocy«

za rok szkolny 1927-28 R o z c h o d

zł gr zł gr

Saldo z ub. roku 160 97 P o ż y c z k i .......................... 160 53
W p is o w e .......................... 17 — Prenumerata czasopism 153 50
W k ł a d k i .......................... 97 84 Zakup gier.......................... 26 50
Z b i ó r k a .......................... 145 23 Zakup ruchomości . 35 —
Zwrot pożyczek . 66 50 N a p ra w y .......................... 5 —
Odsetki od funduszu Dotacja na sprawozda­

żelaznego . . . . 13 92 nie szk............................. 25 —
Fundusz żelazny . 17 —
S a l d o ................................ 78 93

501 46 501 li

Bilans »Bratniej Pomocy«
S t a n  c z y n n y  S t a n  b i e r n y

Gotówka 
P. K. O. . . 
Fundusz żelazny 
Zalegle pożyczki 
Ruchomości

zł gr

853 58

853 53
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Pod kierunkiem  prof. A. A ndersa uzupełniali uczniowie 
w K ółku Filom ackiem , a uczennice w K ółku F ilareck iem  swe 
w ykształcenie odczytami i referatam i z dziedziny literatury 
pięknej i zawodowej.

W y c i e c z k i  n a u k o w e ,  k r a j o z n a w c z e i  t u r y ­
s t y c z n e .  W  dn. 11, i 12. IX . zwiedziła młodzież klas najw yż­
szych w liczbie 22 chłopców  i 9 dziew cząt pod kierunkiem  2 
członków  G rona nauczycielskiego Targi W schodnie we Lwowie,
29. IX. zwiedziła ca ła  szkoła w ystaw ę sadow niczo-ogrodniczą i 
pszczelarską w sali Domu Narodowego, w sali gim nastycznej 
H assew icza i w ogrodzie botanicznym  przy Państw . Szkole G o­
spodarstw a W iejskiego. 13. X . zwiedziły klasy drugie i trze­
cie Fabrykę Związków A zotow ych w Chorzowie i huty 
w Król. Hucie. 20. XII. zwiedziła kl. II A B  gazownię w Czeskim 
Cieszynie. 6. III. zwiedziła kl. III. A B  m iejsc, brow ar. 21. V. zw ie­
dziła kl. III A B  papiernię M atlocha w H erm anicach oraz fa­
brykę śrub i wyrobów kutych B rev illier i Sk a  i A. U rban S y ­
nowie w Ustroniu. 31. V. zwiedziła kl. II. A B  kam ieniołom y i 
w apiennik w Goleszow ie. W ycieczk ę krajoznaw czą i turysty­
czną odbyła: Kl. I. A  w dniach 12. do 15. VI. do Zakopanego i 
zwiedziła tam Halę G ąsienicow ą, poczem  przez Krzyżne uda­
ła się do M orskiego O ka; kl, I. B  i II. B  w dniach 12. do 14. VI. 
na Stożek, Baran ią G órę i do W ęgierskiej G órki; kl. II. A  
w dn. 12— 13 VI. na Stożek i B aranią G órę i kl. III III. B  w dn.
• 12. VI. na Rów nicę. K l. I. B, II, A  i B  zwiedziły w dniu 14. VI. 
odlewnię rur i żelaza i fabrykę prod. suchej destylacji drzewa, 
a w dniu 15. VI. fabrykę papieru w Żywcu. 26. VI. zwiedziła 
kl. II. A B  garbarnię Kohna w Cieszynie,

P o r a n k i  i w i e c z o r k i  u c z n i o w s k i e .  W  9. ro­
cznicę uzyskania niepodległości odbył się po nabożeństw ie po­
ranek szkolny z następującym  programem:

1. Chór szkolny: »Niech orły w górze« i »Domek ro­
dzinny*. 2. Odczyt prof. E . R o ttera  na tem at: »Co Polska zro ­
biła od odzyskania niepodległości«. 3. Chór szkolny: »Boże coś 
Polskę«,

22. X II. odbył się staraniem  klas najw yższych poranek 
ku czci Ad. A snyka z następującym  program em : 1. Słow o 
w stępne: »Asnyk i jego działalność poetycka«, wypowiedział 
Leon Kubel, uczeń kl. III. A. 2. Śpiew: a) Polonez ku czci 
A snyka, b) M arzenie, 3, D eklam acja: »Pod stopy krzyża« 
przez A. A snyka, w ygłosiła W anda Jachym iaków na, ucz. kl.
III. B . 4. D eklam acja zbiorow a: W y jątek  z kom edji A. A snyka 
p. t. »Bracia Lerche«, odegrali K atańska, Rozbrojów na, Szur- 
manówna, Klosik, Kuder i Rzym an z kl. III. A B . 5. Solo for­
tepianow e odegrała Anna Filipow ska, ucz ki. ITI. B , 6. Śpiew-
a) W spomnienie, b) Raz na w arcie. 7. Solo na ksylofonie ode­



grał Alfons Niem czyk, uczeń kl. I. A. 8. K w artet: San Loren- 
zo, marsz Silvi.

W yrazem  najgłębszej czci i uczuć młodzieży ku osobie 
M arszałka Jó z efa  Piłsudskiego był poranek szkolny w dniu
19. III. z nast, program em : 1, Chór szkolny, 2, Słow o wstępne, 
wygłoszone przez prof. J .  A dam czyka. 3. D eklam acja W . J a -  
chymiakówny, uczeń. kl. III. B. 4. Chór szkolny.

W  wigilję św ięta państwowego odbył się poranek szkol­
ny, na który złożył się śpiew chóru szkolnego, przemówienia 
i deklam acje uczniów i uczennic.

Rów nocześnie z zakończeniem  roku szkolnego obchodziła 
tut. szkoła rzadką uroczystość uczczenia 35-letn ie j pracy nau­
czycielskiej prof. Ja n a  Adam czyka. W  dniu 28. czerw ca b. r. 
zebrało się Grono nauczycielskie oraz młodzież szkolna 
w pięknie udekorow anej sali kl. III. A, gdzie do jubilata prze­
mówił imieniem D yrekcji i całego zakładu dyrektor, podno­
sząc jego cichą i m rów czą p racę dla dobra szkoły i ogółu. Po 
przemowach prof. A . A ndersa oraz uczennicy kl. III. B  M. Mu- 
chówny w ręczono jubilatow i piękne upominki, a chór szkolny 
odśpiewał kilka dostosow anych do uroczystości pieśni.

VII.
Szkoła i społeczeństwo.

Grono nauczycielsk ie brało żywy udział w pracy ogól­
nonarodowej i społecznej. D yrektor zakładu jest bowiem prze­
wodniczącym  K oła L. M, R. P,, skarbnikiem  Pow iatow ego K o ­
m itetu P. P. i członkiem  sek cji finansow ej Pow. Komit. W ych, 
Fiz. i Przysp. W ojsk .; prof. J .  Adam czyk jest prezesem  »Związ- 
ku Strzeleckiego« w Cieszynie, prezesem  K oła  m iejscowego 
P. P., kasjerem  K oła Przy jació ł H arcerzy, przewodniczącym  
sekcji propagand. L. M. R . P., kasjerem  Pow. Kom itetu W ych, 
Fiz. i Przysp. W ojsk , i zastępcą przew odniczącego Chóru 
Śpiew ackiego; prof. A. Anders jest prezesem  Tow, gimn. 
»Sokół« w Cieszynie, skarbnikiem  X. okręgu sokolego w Cie­
szynie i przewodniczącym  sekcji naucz, szkół zawód. T . N. S , 
W .; prof. A . D onocik jest kierow nikiem  Internatu Tow, 
»Opieki« w Zakładzie Celesty, sekretarzem  i skarbnikiem  Koła 
S e k c ji Zawód, T . N. S. W .; prof. F . K otas jest sekretarzem  Cie­
szyńskiego Oddziału "Centralnego Tow . Stenografów  W o je­
wództwa Śląskiego; prof. E. R o tter, w iceprezes O kręgow ej S e k ­
cji Zawodowej T . N. S. W ., w ykładał naukę o Polsce na kur­
sie Instruktorskim  dla drużyn żeńskich »Związku S trze leck ie­
go; prof. J .  Sabela, stale zaprzysiężony rzeczoznaw ca księgo­
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wy przy Sądzie Okręgowym  w Cieszynie jest członkiem  K o­
misji Rew izyjnej Zarządu Głównego »M acierzy Szkolnej« i 
Tow arzystw a »Domu Narodowego*, członkiem  K om itetu  B ur­
sy »M acierzy Szkolnej« i sekretarzem  K oła  L. M. R . P . W y­
kładał księgow ość i tow aroznaw stw o na kursie Instruktorskim  
dla drużyn żeńskich »Związku Strzeleckiego«.

K onferencje wywiadowcze z rodzicami i opiekunami od­
byw ały się jak w latach  poprzednich. Do rodziców, którzy na 
wywiadówkę nie przybyli, w ysyłała szkoła pisemne zaw iado­
mienia, jeżeli syn lub córka nie robili dostatecznych postę­
pów w nauce lub zachowywali się nieodpowiednio.

Niezamożna młodzież korzystała w tym roku po raz p ier­
wszy z akcji dożywiania, k tórą  wydatnie subw encjonow ał 
W ydział O św iecenia Publicznego w K atow icach. Chłopcy 
otrzym ywali codziennie z w yjątkiem  soboty bezpłatne obiady 
w Internacie Celesty, a dziew częta częścią w szkole, częścią  
w Internacie żeńskim. Od lutego b, r. do końca roku szkolne- 
nego wydano ogółem 2.184 bezpłatnych obiadów.

Ja k i był stosunek szkoły do aktualnych spraw narodo­
wych i pilnych potrzeb społecznych, o tem  świadczy takt, że 
szkoła złożyła: 1. na budowę pomnika I-go Prez. R zplitej s. 
p. G. Narutowicza kw otę 17 złotych 50 groszy; 2. na budowę 
pomnika Adama M ickiew icza w W ilnie 90 złotych 11 groszy;
3, na konserw ację grobów w ojennych 3 złote; 4. na Ligę 
Obrony Pow ietrznej Państw a 24 złotych 20 groszy; 5. na 
łódź podwodną im. M arsz. J .  Piłsudskiego 46 złotych 32 gro­
sze; 6. na Polski Czerwony Krzyż 21 złotych 8 groszy; 7. na 
odnowienie kościoła M arjackiego w K rakow ie 10 złotych; 9. 
na fundusz olimpijski 16 złotych 33 grosze; 9. na fundusz 
stypendyjny dla sierot, zapomogowy dla wdów i fundusz na 
budowę pomnika po poległych pod Zadwórzem 5 złotych i 
na Tow . Szkoły Lud., Lwów, 3 złote 60 gr. Na M acierz Szk ol­
ną w Gdańsku w płaca Grono nauczycielskie co m iesiąc 4 zł.

W prawdzie poszczególne składki i ofiary nie są znacz­
ne, podnieść jednak należy z uznaniem, że na każde wezwanie 
D yrekcji zarówno młodzież tut. zakładu, jak  i Grono nauczy- 
cielskie śpieszyło natychm iast i chętnie z dobrowolnem i 
datkami.

D yrekcja doznaje moralnego i m aterjalnego poparcia ze 
strony Rady Rodzicielskiej, która liczy 140 członków . Na rok 
szk. 1927-28 nie uchwalono stałych  składek członkow skich, 
lecz z uwagi na to, że znaczniejsza część rodziców rekrutu je 
się ze sfer niezam ożnych —  ograniczono się do dobrowolnych 
datków.
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Ogółem dochód ze składek dobrowolnych wynosił 
w bież, r. 300 złotych. Skład  W ydziału Rady R. jest następu­
jący : 1. przew. insp. W ładysław  Szeiw el; 2. zast. przew. inż. 
Ja n  K ow ala; 3. sekretarz : prof. Franciszek  K otas; 4. skarbnik 
Jó z e f Cyrzyk; członkow ie: pp. Paw eł Sm elik, Je rz y  K antor —  
nadto wchodzą z Grona naucz. dyr. Ludwik Fabiańczyk i prof. 
A ntoni Anders. Do Kom isji Rew izyjnej należą pp,: Jó z e f Ł a ­
m acz i W ójcik , R ada Rodz, odbyła 3 posiedzenia.

W ażniejsze omawiane zagadnienia, nad którem i praco­
w ał W ydział W ykonaw czy: 1, Zabiegi celem  przyznania ab ­
solwentom  tut. zakładu praw równorzędnych w służbie w oj­
skow ej oraz w państwowej służbie cywilnej —  z abiturjen- 
tam i szkół średnich ogólnokształcących. 2. Przekształcenie 
tut. szkoły handlowej z trzy- na czteroklasow ą. 3. Stw orzenie 
pomocy dla młodzieży przez: a) wdrożenie akcji, umożliwia­
jące j dożywianie uczniów i uczennic niezamożnych rodziców. 
(Uzyskano z W ojew ództw a subw encję 1.500 zł); b) dotacje 
z funduszów R . R . na popieranie w ycieczek naukowych oraz 
dotacje na opłaty szkolne dla najbiedniejszych uczniów wzgl. 
uczennic.

Fundusze R. R , rozdzielono: na ak cję  dożywiania 120 
złotych, na dotacje ad b —  115 zł, na poparcie wydawnictwa 
jubileuszu dziesięciolecia tut. szkoły handl. 40 zł.

VIII.

W ynik egzaminów końcowych w r, szk, 1927-28,

W  term inie letnim  do egzaminu przystąpiło 33 uczniów 
i 14 uczennic.

Tem aty do egzaminu pisemnego: a) Ję z y k  polski do 
wyboru: 1. K ropla wody wydrąża kam ień. Powyższe zdanie 
w yjaśnić i poprzeć przykładam i z przyrody i z życia ludzkiego.
2. Ja k  należy rozum ieć i stosow ać pow iedzenie: Swój do 
swego po sw oje. 3. Ja k  nas Henryk Sienkiew icz swem życiem 
i swemi dziełami uczył żyć i um ierać dla Ojczyzny, b) K sięgo­
w ość: Zam knięcie spółki akcyjnej, rozdział zysku, księgowanie 
drugiej emisji przy wyższym kursie emisyjnym, c) A rytm etyka 
handlowa: Eskont w eksli. R achunek spółki w odwrotnym sto­
sunku. R achunek bieżący m etodą uj. rektyf, d) Korespondencja 
polska: Zam ówienie towaru, potw ierdzenie zamówienia, wy­
konanie zamówienia, zapłata, faktura i w eksel, e) Korespon­
dencja niem iecka: Zamówienie, list przewozowy, reklam acja.

E g z a m i n  u s t n y  odbył się w dniu 23. czerw ca 1928 
pod przewodnictwem  dyrektora zakładu L. Fabiańczyka. 
Św iadectw a z ukończenia nauk otrzym ali:
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1. B arbasch  M aksym iljan, ur. 20. V III. 1911 w Skoczow ie,
3 la ta  nauki (z  odznaczeniem).

2. B erger Franciszek , ur. 10. XI. 1908 w Stockerau , 3 1. n.
3. B itkow er H enryk, ur. 22. X II. 1911 w Starzaw ie, 3 1. n.
4. Cholewa K arol, ur. 2. V. 1911 w Ustroniu, 3 1. n.
5. Farnik  O skar, ur. 12. IX . 1911 w Górnem  Cierlicku, 3 1. n.
6. G aszek P aw eł, ur. 1. X II. 1909 w Godziszowie, 3 1. n.
7. Gótz Franciszek, ur. 18. VIII. 1910 w Bielsku, 3 1. n.
8. Ju ran ek  Paw eł, ur. 20. XI. 1909 w Łyżbicach, 3 1. n.
9. K abiesz Emil, ur. 5. III. 1910 w Pogwizdowie, 3. 1, n.

10. Kam iński Jó zef, ur. 2. V. 1908 w Nawsiu, 3 1. n.
11. K losik Rudolf, ur. 11. X . 1910 w K rakow ie, 3 1. n.
12. K olibacz Jó zef, ur. 14. VI. 1908 w Czechow icach, 3 1. n.
13. K ow alczyk Ludwik, ur. 6. VI. 1907 w Soli, 3 x/2 1. n.
14. K ubatko Jó zef, ur. 21. VII. 1909 w Rychw ałdzie, 3 1. n.
15. K ubeczka Franciszek , ur. 26. VI. 1910 w Skoczow ie, 3 1. n.
16. K iibel Leon, ur. 1. I. 1910 w Cieszynie, 3 1. n.
17. Kunz Jó zef, ur. 6. III. 1910 w Karw inie, 3 1. n.
18. M ichalew ski Edward, ur, 15. III. 1909 w W itkow icach , 3 1. n.
19. M ichalik Ja n , ur. 27. VIII. 1910 w Gnojniku, 3 1. n.
20. M oskała Franciszek , ur. 11, VIII. 1911 w Brennej, 3 1. n.
21. M iickenbrunn Pinkus, ur. 13. V III. 1908 w Nowym Targu,

3 1. n. ^ . , ~ , i
22. Niemczyk Ja n , ur. 15. II. 1908 w Ja co b en i (Rumunia), 3 1. n.
23. Pastuszek Eugenjusz, ur. 22. XII. 1910 w N iem ieckiej Luty­

ni, 3 1. n. .
24. R u cki Je rz y , ur. 24. IV . 1912 w L igotce K am eralnej, 3 1 n.
25. Sabela  K arol, ur. 16. VII. 1910 w Ligotce K am eralnej, 3. 1. n.
26. Sobocik K arol, ur. 15. IX . 1909 w P olskiej Lutyni, 3 %  1. n.
27. Szeliga Albin, ur. 2. XI. 1909 w P olskiej Lutyni, 3V2 1. n.
28. W aw rzyczek W acław , ur. 2. V III. 1909 w W ielk ich  K oń­

czycach, 3 1. n, _
29. W ronka M aksym iljan, ur. 26. IX . 1909 w Karw inie, 3 1. n.
30. Żwak Paw eł, ur. 1. IX . 1906 w Jan ow icach , 3 1. n.
31. Burów na Helena, ur, 8. XII. 1909 w Cieszynie, 3 1. n.
32. Filipow ska Anna, ur. 10. II. 1911 w W iedniu, 3 1. n.
33. H oleksów na Helena, ur. 3. I. 1911 w Ropicy, 3 1. n.
34. Humlówna M arja, ur. 3. I. 1911 w Ropicy, 3 1. n.
35. Jachym iaków na W anda, ur. 19. IX . 1909 w Cieszynie, 3 1. n»
36. Kantorów na Antonina, ur. 10. IX . 1911 w G órnej Suchej,

3 1. n. , .
37. K atańska W anda, ur. 2. XII. 1910 w Karw inie, 3 1. n.
38. K óniżanka H elena, ur. 28. III. 1911 w Grodźcu, 3 1. n
39. M uchówna M arja, ur. 24. II. 1911 w Pogwizdowie, 3 1. n.

Iz odznacz.). . ,
40. Olszarów na E lżb ieta , ur. 18. XI. 1910 w Bogummie, 3 1. n.
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41. Rozbrojów na Ew a, ur. 29. V. 1911 w O rłow ej, 3 1. n.
42. Schnappów na B erta , ur. 19. XII. 1907 w Żabiu, 3 1. n.
43. Szurm anówna Anna, ur. 2. IV. 1911 w Cieszynie, 3 1. n. 

(z odzn.).
44. Tom anków na Anna, ur. 8. III. 1911 w Ropicy, 3 1. n.

IX.
Zestaw ienie rachunkowe za czas od 1. VII. 1927 do 30. VI, 1928-

1. Na utrzym anie, czyszczenie, ośw ietlenie i opał zak ła­
du wydano 2830 złotych 28 groszy; 2 na wydatki kancelary jne 
1778 złotych 27 groszy; 3. na środki naukowe 2893 złotych; 4. 
na gry, zabaw y i sporty 1286 zł 42 gr; 5. na ubogich uczniów 
2886 zł 37 gr (akcja  dożywiania młodzieży oraz 350 złotych 
zapomóg, w ypłaconych przez Radę Rodzicielską).

X.

Kronika zakładu.

1. w rześnia uroczyste nabożeństw o w kościele kato lic­
kim. i ew angelickim  z okazji rozpoczęcia roku szkolnego. D o­
datkow e wpisy do w szystkich klas i egzamin w stępny do k la ­
sy I-szej.

2. w rześnia norm alna nauka szkolna.
7, i 8. w rześnia wpisy do szkoły dokształca jącej kupiecko- 

handlowej.
10. w rześnia koncert Związku A kadem ików  Śląska Cie­

szyńskiego »Jedność« w sali pod »Jeleniem «.
22. w rześnia poranek w okalno-deklam acyjny art. 

O rzelskiego.
4. października początek wykładów na 8-m iesięcznym  

K ursie Handlowym dla Dorosłych.
18. i 19. października przystąpiła kato licka młodzież do 

spowiedzi i komunji św.
23. października konferencja wywiadowcza z rodzicami i 

opiekunam i młodzieży.
29. października oddała młodzież hołd pam ięci wojowni­

ków o wolność Ojczyzny.
4. listopada propagandowy wykład p. Zawojskiego, de­

legata Tow . Popierania Jedw abnictw a w Polsce, na tem at 
»Jedw abnictw o oraz jego warunki rozwoju w Polsce«. W y­
kład odbył się w sali Kina M iejskiego i był ilustrowany 
przeźroczam i.



18. listopada przedstaw ienie teatra ln e dla młodzieży dra­
matu S t. W yspiańskiego »Bolesław  Śmiały«.

20. listopada konferencja wywiadowcza z rodzicam i i 
opiekunam i młodzieży,

29, listopada recy tac ja  b. art. M areckiego.
6. grudnia kon cert pp. Dubiskiej i Hławiczki.
9. grudnia poranek deklam acyjno-hum orystyczny art. 

W róblew skiego i przedstaw ienie opery »Casanova«.
18. grudnia konferencja wywiadowcza z rodzicam i i opie­

kunami młodzieży,
21. grudnia w ykład ks. B ergera w sali Domu N arodow e­

go p. t . : »Alpy szw ajcarskie* i »K rajobrazy i sporty zimowe«, 
połączony z wyśw ietlaniem  przeźroczy,

5, stycznia ubezpieczyła D yrekcja  młodzież w Tow. 
»V esta« od nieszczęśliw ych wypadków (polisa Nr. 8353).

18. stycznia w ykład w Kinie Brow arow em  p. t. »W ilno 
i jego piękno«, połączony z w yśw ietleniem  przeźroczy.

29. stycznia wykład prof. Zabłockiego o spółdzielczości 
w m ałej sali Domu Narodowego.

30. stycznia zakończenie nauki w I, półroczu, nabożeń­
stwo żałobne za spokój duszy ś. p. m ecenasa A ntoniego Osu­
chow skiego i rozdanie półrocznych wykazów cenzur.

3. lutego podjęcie nauki w II. półroczu.
6. lutego rozpoczęcie ak cji dożywiania młodzieży.
22. lutego początek badania lekarskiego młodzieży z po­

wodu epidemji ocznej.
24. lutego zm arł Jó z e f Szeiw el, uczeń kl. III. A, nasku- 

tek  ciężkiej choroby serca.
3. m arca w ykład prof. inż. L. Chobota na tem at: »Zgu- 

bne skutki używania alkoholu«, ilustrow any obficie p rzeźro­
czami.

12__15. m arca rek o lek c je  w ielkanocne dla młodzieży
katolick iej.

18. m arca wzięła szkoła udział w uroczystym  pochodzie 
z okazji imienin M arszałka Jó z efa  Piłsudskiego.

19. m arca konferencja wywiadowcza z rodzicam i i opie­
kunami młodzieży.

20. i 27. m arca wykład pułk, Ant. W łasaka na tem at: 
»W alka chem iczna —  O brona przeciwgazowa« z ram ienia Tow . 
gimn. »Sokół«.

26. i 27. przystąpiła k ato licka młodzież do spowiedzi i 
komunji św.

29. m arca w yśw ietlenie w Kinie M iejskiem  filmu sporto­
wego »M otocyklem  ponad obłoki«. Strzelan ie szkolne na 
strzelnicy w Boguszow icach.



30. m arca próbna lek c ja  języka francuskiego metodą 
Berlitza.

20. kw ietnia przedstaw ienie dramatu fantastycznego 
»Don Ju an  Tenorio« J .  Zorilli,

3. m aja w zięła szkoła udział w uroczystym  pochodzie 
z okazji św ięta państwowego.

18. m aja przedstaw ienie zespołu art, warsz. »Placów ka 
Żywego Słow a« pod kier, art. Jan in y  G órskiej.

25, m aja zakładow e święto sportow e dla chłopców.
26. m aja zakładow e św ięto sportow e dla dziewcząt,
31. m aja do 6. czerw ca egzamin pisemny na Kursie 

W ieczornym .
2. czerw ca w ykład dra Szrom by o spółdzielczości w sali 

gim nastycznej przy ul. Celesty.
8. czerw ca egzamin ustny na Kursie W ieczornym .
8. i 9. czerw ca przystąpiła katolicka młodzież do spo­

wiedzi i komunji św.
10, czerw ca przystąpiła ew angelicka młodzież do spow ie­

dzi i komunji św,
18— 22 czerw ca pisemny egzamin końcowy.
21, czerw ca egzamin końcowy w szkole dokształca jącej 

kupiecko-handlow ej.
23. czerw ca ustny egzamin końcowy.
26. czerw ca zakończenie nauki i rozdanie świadectw 

w szkole dokszt. kupiecko-handlow ej,

28. czerw ca zakończenie roku szkolnego uroczystem  
nabożeństw em  i rozdanie św iadectw . W pisy do klas wyż­
szych. 28. i 30. czerw ca wpisy i egzamin wstępny do kl. I,

—  36  —



-  37  —

XI.
Statystyka zakładu.

I 11
A

II
B

III
A

III
B

1 
Ra

ze
m

 
j

47 35 19 27 26 154
41 16 8 16 21 102

6 19 11 10 5 51
-- 1 1

1 1 2 1 10
42 28 15 15 21 121

6 3 10 4 23

I A IB
34 19 28 23 30 15 149

_ _ _ 3 — 3
_ 2 1 — 1 1 5
34 17 27 23 32 14 147
34 27 8 32 — 101
— 17 — 15 — 14 46

23 22 28 14 87
_ _ 4 1 4 — 9

4 4

30 17 — — — — 46

18 7 14 13 21 9 82
14 10 11 9 7 4 55
2 — 2 1 4 1 10

34 17 27 23 32 44 147

2 3 3 3 1 4 16
3 7 10 6 6 2 34

_ 1 _ — 4 — 5
3 2 -- 1 4 1 11

26 4 14 13 17 7 81

34 17 27 23 32 14

i

147

1. Wr .  szk. 1926-27 (ubiegłym):

W dniu klasyfikacji było uczniów kl.
Z tego promowano 
Z tego nie promowano 
Z tego nie klasyfikowano

2. Po egzaminie poprawcz. wynik za 
rok ubiegły:

Chlubnie uzdolnionych
Uzdolnionych
Nieuzdolnionych

3. Liczba uczniów:
Z początkiem r, szk. 1927-28 przyjęto 
W ciągu roku szkolnego przybyło 
W ciągu roku szkolnego ubyło 
Pozostało na końcu roku szkolnego 
Z tego chłopców 
Z tego dziewcząt
Między nimi było: Z tut. zakładu 

promowan.
Z tut. zakładu powtarzaj, klasę 
Z innych szkół średnich promowan.
Z innych szkół średnich powtarzaj, 

klasę
Ze szkoły wydziałowej promowano 
(na podstawie egzaminu wstępnego)

4. Według wyznania:

Rzymsko -katolików
Ewangelików
Żydów

5 Według języka ojczystego:

Polaków
6. Według miejsca urodzenia:

Urodzonych w siedzibie zakładu 
Urodzonych w powiecie 
Urodzonych w Województwie Śląskiem 
Urodzonych w Województwach Polski 
Urodzonych zagranicą Państwa

Razem:



I
A

I
B

II
A

U
B

III
A

III
B

R
az

em

7. Według niejsca zamieszkania:

Na stancji prywatn., w internatach 16 8 8 10 13 1 56
Dojeżdżających koleją 10 2 10 5 15 2 44
U rodziców, mieszkających w miejscu 2 4 5 6 4 6 27
U rodziców, mieszkających w powiecie 2 1 2 2 — 3 10
Dzieci rodziców, mieszkających w

10okolicach dalszych. 4 2 2 -- — 2

8. Według wieku (przed końcem roku 
szkolnego):

Mających lat 13
Mających lat 14 6 4 — 1 —• — 11
Mających lat 15 12 6 2 4 — — 24
Mających lat 16 7 6 5 10 1 — 29
Mających lat 17 8 1 8 7 8 11 43
Mających lat 18 1 — 8 1 13 2 25
Mających lat 19 — — 2 — 5 1 8
Mających lat 20 — — 2 — 3 — 5
Mających lat 21 — — — — 1 — 1
Mających lat 22 — — — — 1 — 1
Mających lat 23

9. Według zawodu rodziców:

Rolników 3 1 7 3 5 1 20
Urzędników i oficjalistów rolnych 1 2 3
Robotników rolnych 1 _ _ _ 1
Przemysłowców
Rzemieślników 1 4 2 3 3 1 14
Urzędników fabrycznych i przemysł. 2 1 3 6
Robotników fabrycznych i przemysł. 8 _ 11 4 5 2 30
Kupców i przedsiębiorców handlów. 2 1 3 1 2 1 10
Urzędników poczty, kolei i telegraf. _ 1 — 6 2 _ 9
Służby i robotn. poczt., kol, i teleg. 1 _ 1 — — _ 2
Wojskowych stopni niższych 1 1 — 1 1 — 4
Profesorów i nauczycieli — — — 2 — 1 3
Urzędników państwowych 1 — — 1 2 1 5
Urzędników komunalnych 2 — — — — 1 3
Służby z urzędów państwowych
Wyrobników — — 1 — 1 — 2
Emerytów 4 2 — — 6 2 14
Innych zawodów 1 — — — 2 — 3
Wdów 4 3 1 2 2 1 13
Zupełne sieroty 2 2 1 — — — 5

Razem: 34 17 27 23 32 14 147
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I
A

I
B

II
A

II
B

III
A

III
B

R
az

em

10. W płaty za zużycie materj. szkoln.:

Uwolnionych w całości w I. półroczu 25 12 16 19 22 10 104
Uwolnionych w całości w II. półroczu 23 13 16 17 19 9 97
Uwolnionych do połowy w I, półroczu 8 4 6 2 5 2 27
Uwolnionych do ł/3 w II. półroczu 2 1 3 1 1 — 8
Uwolnionych do %  w II. półroczu 3 1 1 — 2 3 10
Płacących całą opłatę w I. półroczu 2 3 6 2 2 3 18
Płacących całą opłatę w II. półroczu 6 2 7 5 10 2 32

11. Klasyfikacja za rok szk. 1927-28 
(bież.):

Do klasy nast. chlubnie uzd, (ukoń.) 2 1 3 5 1 2 14
Do klasy następnej uzdolnionych 23 13 16 15 28 12 06
Do klasy nast. naogół uzd. (wyrów.) 7 2 4 1 — — 114
Do klasy następnej nieuzdolnionych 2 1 4 2 3 — 13
Do egzaminu poprawczego przezna­

czono
Nie klasyfikowano
Eksternistów — — — — 1 1

Razem 34 17 27 23 33 14 148

12 Stypendystów było w r. szk.
1927-28: 1 1

XII.
Imienny spis wszystkich uczniów(nic) w ciągu roku

szkolnego.

K 1 a s a I. A :

B acia  Bolesław  I*), Baron Leopold I, Bojda K arol I, Ci­
chy K arol (prom.), C ieślar Rudolf I, Chlebus Franciszek  I, F a r- 
nik Em anuel I, G em bala Paw eł I, Glos Stanisław  I, Goleszny 
Jó z e f I, Jurzykow ski Fran ciszek  I, K aszper A lojzy I, Łabaj 
Alojzy I, Łam acz Jó z e f I, M atjasik M ieczysław  (prom.), Mróz 
M ieczysław  I, M rózek Em il I, N aparstek M iklosz I, Niemczyk 
Alfons I, Niemiec Fran ciszek  (prom.), Niedoba Je rz y  I, P a ­
w lica K arol I, Prymus Fran ciszek  (prom.), Rozbrój Rudolf I, 
Ruśniok Rudolf I z odzn., S ikora  Jó z e f (prom.), Siuda Edward 
(prom.), Słaby Bronisław  (prom.), Św ierczek W łodzim ierz I, 
Schnapp Lejzor I, Z aręba Franciszek  I, Buław a Ja n  I z odzn, 
Nieuzdolnionych 2.

ł ) Otrzymał przy klasyfikacji rocznej stopień pierwszy.
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K l a s a  I. B:

Bobków na H erta I, Drozdówna Em ilja I, Golikówna 
W anda I, Jaw orzynów na M arta I z odzn., Klimusiówna Helena 
I. Kow aczów na A nna (prom.), Krupówna Ew a I, M atulówna 
M arja  (w ystąpiła 23. IV . 28), M atw iejczyków na H elena I, M or- 
cinków na M ałgorzata I, Niedobówna A nna I, Peterów na M ar­
ta  (w ystąpiła 21. III. 1928), Skałków na G ertruda I, Szkutkó- 
wna Hermina I, Tom anów na Anna I, W itw icka Irena (prom.), 
W ołyńska W ilhelm ina I, Ziecków na M atylda I. Nieuzdolniona 1.

K  1 a s a II. A :

A erts Rudolf I, A rabasz Jó z e f I, Buchta Edward I, Bu- 
jok A lo jzy I, Freud Jó z e f I, G ańczarczyk P aw eł (prom.), 
Gluza Jó z e f I, Kania Jó z e f I, Kem pny Adolf I (z odzn.), Koż- 
doń P aw eł I, K rakow czyk Franciszek  I. Langer A lojzy I, Łabu- 
dek K arol I (z odzn.), N ierostek Gustaw  I, Pastuszek Jó z e f I (z 
odzn.), P elar Je rz y  (prom.), Rozpondek Antoni I, S ikora L u­
dwik I, Stan ieczek  Rudolf (prom.), Tom ica Jó z e f I, W acław ik 
Jó z e f I, W igłasz Leopold I, W indholz Eugenjusz I, Zwierzyna 
Fran ciszek  (prom.). Nieuzdolnionych 4.

Brzeżański A lojzy I, Gogulski Zdzisław I, Husar Paw eł
I, Kożdoń Gustaw  I, P łocica  W ilhelm  I, R usek Ludwik I, S i­
kora  Jó z e f I z odzn,, W róbel Ja n  I, B iersk a  Stefan ja  I, J a -  
siówna W anda I, Kajzarów na Em ilja I, Kow alczyków na M ałgo­
rzata  I, Królów na E lżb ieta  I z odzn., Kryglówna A gnieszka
I (z odzn.), Paździorów na M arja I, Schleudererów na Stefan ja  I 
z odzn., Sm elików na Hilda (prom.), Sm yczków na Anna I, 
Szew czyków na Anna I, W ójcików na M arta I, W raników na 
M arja  I z odznacz. Nieuzdolnione 2.

K l a s a  II. B:

W dniu 24- lutego 1928 r. zmarł po krótkich 
a ciężkich cierpieniach

J ó z e f  S z e i w e l ,

uczeń klasy III A wskutek organicznej wady serca. 
N. o. w p . !
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ST A T Y ST Y K A  ABSO LW EN TÓ W (EK ) 
szkoły, zatrudnionych w praktyce.

D yrekcja  uważa za rzecz pożądaną utrzym yw ać z ab- 
solwentami(kami) żywy kontakt. Je ż e li się je j to niezupełnie 
udaje, to wina przedew szystkiem  leży po stronie absolw en- 
tów (ek), którzy mimo częstych upomnień i ogłoszeń w dzien­
nikach nie uważają za stosow ne donieść poprostu k artką  pocz­
tową o swych obecnych adresach i zajęciach.

Poniżej wykaz pracu jących w przemyśle, handlu i ban­
kow ości absolwentów i absolw entek:

Rok 1920 do 1924:

1. Bohacz Ja n , Sąd A pelacyjny, K atow ice.
2. Bożek Franciszek , Fabr. W yrób. Tytoniow ., W odzisław.
3. Czarnik Henryk, F ab ry k a  Chemiczna C. Scharff i Ska. 

K atow ice-Bogucice.
4. Fierlów na Zofja, C entr, Stow arz, Spożyw cze dla Śląska,

5. H eller Franciszek , kierow nik Spółdzielni Spożyw czej, 
Brenna.

6. Kożusznik W ilhelm , sekretarz gminny, Darków.
7. Niedźwiedź Em anuel, Starostw o, B ielsko .
8. Żmija Karol, A gencja Konsularna R. P., Koszyce.

Rok 1925:

9. Chw astek K arol, Śląski Zakład Kredytow y, B ielsko . _
10. Cichy K arol, F ab ry k a  W yrobów  Tłuszczow ych, Trzebinia
11. Cim ała Em anuel, Huta Pokoju, Nowy Bytom .
12. Drózd Paw eł pełni służbę wojskową.
13. Gunia Ja n , F abryka Lokom otyw , Chrzanów.
14. Ja s io k  E ryk, Zakład Im pregnacyjny, W . Chełm.
15. Jęd rosz M ieczysław , I. F abryka Chłodników Automob.,

K atow ice. . ,
16. K areta  Rudolf, M. Kandel —  Expedition des eaux m inera-

les, Cieszyn. , . .
17. Kluzówna Ludwika, Tow arzystw o Oszczędn. i Pozyczek,

Trzyniec.
18. K ozieł Tadeusz, Sąd Pow iatow y, Skoczów
19. Pasz Rudolf, W ydział Komun, i Rob. Publ. W o). Śląsk.,

20. P iekło Bronisław , Bank Związku Spółek Zarobk., B ielsko.
21. Santarius Fryderyk, M acierz Szkolna, Czeski Cieszyn.
22. Synow iec K arol pełni sużbę wojskową.



23. Szw eblik Karol, Thonet-M undus, Pol. Fabr. Gięt. M ebli, 
Radom sko.

24. U rbaniec Teofil, Tow arzystw o »W zajem na Pomoc«, 
Frysztat.

Rok 1926.

25. Belon Stanisław , Izba Skarbow a, Cieszyn.
26. Bogdanowicz Jó zef, K asa Skarbow a, Cieszyn.
27. Byrtus Ludwik, F abryka Papieru Lam prechta, Sosnow iec.
28. Chromik Ja n , Tow arzystw o Oszczędn. i Zal., Bogumin,
29. C ielecki Jó zef, F ab ry k a  Papieru Lam prechta, Sosnow iec.
30. Ciornpa Ja n , »Ostoja«, Handlowa Sk a z o. o., Cieszyn.
31. Genców na E lżbieta, Urząd Pocztow y, Cieszyn.
32. H eczko K arol, N adleśnictwo, Istebna.
33. K abiesz Ja n , Tow arzystw o Oszczędn. i Zal., Trzyniec.
34. K aleta  Adam, Brown & Boveri, Cieszyn.
35. K aletów na H elena, F abryka Zegarów »Świt«, Cieszyn.
36. M ajętny K arol, Śląski Związek Rolników , Katow ice.
37. M ucków na Stefan ja, K ancelarja  adw okacka, Cieszyn.
38. Polek Juljusz, Konsulat R. P., M oraw ska Ostrawa.
39. Sablik  Ludwik, F abryka W agon, i M aszyn Zieleniew skie­

go. Kraków .
40. Sm ołków na Anna, K ancelarja  adw okacka, Cieszyn.
41. Sochacz Stanisław , Tow arzystw o Oszczęd. i Zal., Karwina.
42. Starzyków na Em ilja, Zam kowe Zakłady Przem ysłowe, 

Cieszyn.
43. Staśków na M arta, C ieszyńska K asa Oszczędn., Cieszyn.
44. Suchanek Ja n , Związek Koksowni, K atow ice.
45. Szotkow ski Emil, Bank Francusko-Polski, M ysłow ice.
46. Szyw ała Bogumił, K asa M iejska, K atow ice.
47. W iszczor R o b ert pełni służbę wojskową.

Rok 1927:

48. B itkow er M aksym iljan, Przem ysł Drzewny, R ajcza.
49. Cichy Ja n , K ancelarja  notarjalna, Cieszyn.
50. C ieńciała Adam, Tow arzystw o Oszczęd. i Zal., Cz, Cieszyn.
51. F erfe ck i K arol, Konsulat R. P., M oraw ska Ostrawa.
52. H erm a Franciszek , Urząd Skarbow y, Bielsko.
53. Jo s ie k  Ja n , w spółw łaściciel sklepu tow. miesz., Końska.
54. K ostka P aw eł pełni służbę wojskową.
55. Krzem ień Karol, Przem ysł Drzewny, Częstochow a,
56. Krzywoń Andrzej pełni służbę wojskową.
57. Lauko Ludwik pełni służbę w ojskową.
58. M alisz K arol, kopalnia węgla, Żebracz.
59. Niedoba Je rz y , Urząd Skarbow y, K ról. Huta.
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60. Oszelda W ładysław , Przem ysł Drzewny, Częstochow a.
61. Paw las Teodor, Poczt. K asa Oszczęd., K atow ice.
62. P iechaczek K arol, urzędnik bankowy, B ielsko .
63. Potysz Edward, Tow arzystw o Oszczędn. i Zal., Cieszyn.
64. Schindlerów na R enata, Bank Eskontow y, Bielsko.
65. Stonaw ski Ja n  pełni służbę w ojskową.
66. W ójcik  W ładysław , F ab ry k a  Am unicji, Sosnow iec.

SZKOŁA D O K SZTA ŁC A JĄ C A  KUPIECKO -H AN D LO W A,

Ł a) Skład Grona nauczycielskiego 
w roku szk, 1927-28,

1. F a b i a ń c z y k  Ludwik, kierow nik.
2. A d a m c z y k  Ja n , kierow nik hufca szkolnego, uczył 

krajoznaw stw a w kl. I. i II. tyg, godzin 2.
3. Do n o c i k A lojzy uczył arytm etyki handlowej i k o ­

respondencji handlowej w kl. III tyg. godzin 2,
4. R o t t e r  Edward uczył handlu w kl. I i II i nauki o 

obyw atelstw ie w kl. III tyg. godzin 3 i pół.
5. S a b e 1 a Ja n , opiekun kl. III, uczył księgow ości we 

w szystkich klasach tyg. godzin 4 i pół.

Nauczyciele kontraktow i:

6. Ks. B u z e k  Jerz y , k atech eta  żeńskiej szkoły wydzia­
łow ej w Cieszynie, uczył religji kato lick ie j we w szystkich k la ­
sach tyg. godzin 2.

7. Inż. C h o b o t Ludwik, opiekun Jd. II, uczył tow aro­
znawstwa w kl. III tyg. godzin 2, a języka polskiego i nauki
0 Polsce w kl. I i II tyg. godzin 5 od 6. m arca 1928 r. do 
końca roku szkolnego.

8. G a w 1 a s Leopold, kierow nik szkoły pow szechnej 
w Cieszynie, opiekun kl. I, uczył rachunków  kupieckich w kl.
1 i II tyg. godzin 3.

9. Ks. S i k o r a  Paw eł, profesor religji ew angelickiej 
w seminarjum nauczycielskiem  m ęskiem  w Bobrku, uczył 
religji ew angelickiej we w szystkich klasach  tyg, godzin 2.

10. Z u b e k  Rudolf, kierow nik szkoły pow szechnej w C ie­
szynie, opiekun kl. II, uczył języka polskiego i nauki o P o l­
sce w kl. I i II tyg. godzin 3 do 1. m arca 1928 r.

b) Zmiany i ruch w Gronie nauczycielskiem.

W  zmarłym nagle po krótk ich  a ciężkich  cierpieniach 
dnia 12; m arca 1928 r. ś. p. kierow niku Z u b k u  Rudolfie stra ­
ciła  rodzina nieodżałow anej pam ięci męża i o jca, a koledzy
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i społeczeństw o niestrudzonego pracow nika i wzorowego oby­
w atela. B y ł to nauczyciel dobry i w ychow aw ca wyrozumia­
ły, to też zgon jego w yw ołał w sercach  dziatwy powszechny 
żal i głęboki sm utek.

Cześć Jeg o  pam ięci!

II. Nauka.

K l a s a I II III

D .. . katolicka 
® ewangelicka

Język p o l s k i .....................................................................
Korespondencja ogólna i h and low a..........................
Nauka o P o lsce : a) krajoznaw stw o..........................

b) nauka o obywatelstwie i wia­
domości z prawoznawstwa .

Arytmetyka h an d lo w a ....................................................
K sięgo w ość..........................................................................
H andlow ość..........................................................................
T o w aro zn aw stw o ............................................................

1
2
1
1

2
1

v.
1
1
1

1
2

iv,

V.

1

1
1

l 1/.
1
2

8 8 8

III. Środki naukowe.

Szkoła korzystała ze środków naukowych trzyklasow ej 
szkoły handlowej,

* IV, Pomieszczenie,

Szkoła korzystała z lokalu trzyklasow ej szkoły han­
dlowej.

V, Higjena i wychowanie fizyczne.

Hufiec szkolny składał się z 31 uczestników, którzy 
raz w tygodniu ćwiczyli przez 1 i pół godziny pod okiem k ie­
row nika prof. A . Adam czyka.

VI, P raca  wychowawcza nad młodzieżą,

W  m arcu 1927 r. założono przy tut. szkole »Ognisko« 
młodzieży kupieckiej. Młodzież w liczbie 26 zbierała się co 
niedzieli w czasie od godz. 14— 16 w czytelni »Bratniej Pomo­
cy*, czytała tam gazety i oddawała się różnym grom tow a­
rzyskim. »Ognisko« abonuje dwutygodnik »Na Straży« i posiada 
własną b ibljotekę, w której znajduje się 65 książek. Oprócz
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tego korzystała młodzież z b ib ljoteki »M acierzy Szkolnej^ 
w ten sposób, że opiekun w ypożyczał w iększą ilość książek
i rozpożyczał je następnie młodzieży. W  zimie otrzym yw ała 
młodzież herbatę. O becny na zebraniach kierow nik prowadził 
rozmowy, p otrąca jąc o różne tem aty, jak  np.: Jak im  winien 
być kupiec w obec państwa, w obec kolegi swego, w obec od­
biorcy i t. p. W spólnie czytano myśli Forda. M łodzież korzy­
s t a  również z epidjaskopu szkolnego i w ten  sposób pogłę­
biała wiadomości, nabyte w tow aroznaw stw ie,

»LVnisko« urządziło 20. m aja b. r, w Domu Narodowym 
przedstaw ienie, na którem  odegrano »Gościnny w ystęp ar^ ~  
sty«, »F?talna kiełbasa« i wygłoszono monologi. Czysty do­
chód z przedstaw ienia wynosił 26 złotych.

Kierow nikem  »Ogniska« był prof, J .  Sabela. 
Sprawozdanie rachunkow e »Ogniska« za rok szk. 1927-28 

przedstaw ia się następująco:

Dochody

Subwencja W. O. P. •
Wkładki członków zł. . • „ 12.70
Dochód z przedstawienia ,, 26.—

zł 638.70

Rozchody

Zakup książek . . . .  
Oprawa „ . . . .  
Prenumerata czasopism
U rząd zen ie .....................
Koszt sporządz. herbaty 
Wynagrodzenie kierownika 
Pozostałość kasowa . . .

zł 127.60
27.10

9.—
44.50
27.—

4 0 0 .-
3.20

zł 638.70

VII. W ynik egzaminu końcowego.

Egzamin końcowy, który odbył się w dniu 21. czerw ca 
b r w obecności kierow nika szkoły zdali:
1.’ Baumann M aksym iljan, urodź. 13. X II. 1910 w Cieszynie.
2. Budka Franciszek , ur. 24, II. 1911 w Cieszynie (z odznacz.).
3. K ozieł K arol, ur. 13. X I. 1910 w Ligocie.
4. N ather Karol, ur. 20. IV. 1910 w Eger.
5  W ęglorz W ładysław , ur. 26. V III. w K aczycach  (z odzn.).
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VIII, Statystyka szkoły.

I 11 III

1. W  roku szkolnym 1926-27:

W dniu klasyfikacji było uczn. w kl. 25 11 7

2. Liczba uczniów:

Z początkiem r. szk. 1927-28 przyj.
ucz. 21 20 5

W ciągu roku przybyło 2 — 1
W ciągu roku ubyło 4 1 1
Pozostało na końcu roku 19 J9 5

3. Według wyznania:

Rzymsko-katolików 11 12 3
Ewangelików 8 5 1
Wyznania mojżeszowego — 2 1

4. Według języka ojczystego:
Polaków 17 16 5
Niemców 2 3

5. Według stopnia wykształcenia;

5 klas szkoły powszechnej ukończyło 2 _ —
6 klas szkoły powszechnej ukończyło 2 -- — :
2 klasę szkoły wydziałowej 2 -- —
3 klasę szkoły wydziałowej 6 -- —

4 klasę szkoły wydziałowej 1 — — i
3 klasy gimnazjum 1 — —
Repetentów 5 — —

6. Według przerw w nauce;
1-roczna przerwa. 2 1 —

7, Według wieku:
Mających lat 14 było 5 6 _ ,
Mających lat 15 było 2 5 2
Mających lat 16 było 9 6 3
Mających lat 17 było 3 2 — ■
Mających lat 18 było -- — — *'

IX, Imienny spis uczniów:

K l a s a  I:
(Chromik W ilhelm  6. X , 1927). 2. (Gawlik W iktor 13. X . 

1927.) 3. Gold Fryderyk I*). 4. (Hajek Adolf 13. X. 1927.) 5- 
Herman Ja n  I. 6. K aleta  P aw eł I z odznacz. 7. K ozieł Ludwik 
I. 8. K raw czykow ski Jó z e f I. 9. Kulig P aw eł I, 10. P ietruszek
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Antoni I. 11. Sm elik P aw eł I z odnacz. 12. (Szotek Rudolf
31. V. 1928). 13. Szuster Eugenjusz I. 14. W enger W ilhelm  I 
z odnacz. 15. Zając A lojzy I. Nieuzdolnionych 8.

K l a s a  II:

1. Bicz Ja n  I. 2. B ijok  Rudolf I. 3. Czyż Ja n  I. 4. Denk 
E rn est I z odnacz. 5. F arb er Leon (niekl.). 6. K aleta  Ja n  I,
7. Klein Erw in (niekl.). 8 Laszecki A ntoni I. 9. Londzin Em il I.
10. P ika K arol I. 11. Pustów ka O skar I. 12. R akow ski O skar I.
13. W ardas A lbert I. 14. W łodarski W ilhelm  I. 15. Górniak 
Jó z e f I. Nieuzdolnionych 4.

8-miesięczny Kurs Handlowy dla Dorosłych.

Przy tut. zakładzie prowadzono również w tym roku w ie­
czorny kurs handlowy dla osób, zajętych już w p raktyce han­
dlowej.

Na kursie w ykładali:

Kierow nik L. F a b i a ń c z y k  korespondencję handl. oraz 
profesorow ie: Fr. B o g o c z  stenografję polską, A l., D o n  o- 
c i k arytm etykę handlową, E. R o t t e r  naukę o handlu i w ek­
slu J .  S a b e l a  księgow ość, a H. T e s a r c z y k o w a  udziela­
ła nauki pisania na maszynach.

W ykłady odbywały się w godzinach w ieczornych od 18.10 
do 20.25.

Na kurs wpisało się na początku roku szkolnego 16 
uczestników  i 7 uczestniczek, W  ciągu roku w ystąpiło lub 
w ykreślono 5 uczestników  i 1 uczestniczkę.

Egzamin końcow y zdali pp.:

1. Chromik W ilhelm , ur. 10. I. 1912 w Bobrku, 2. C ie- 
ślarów na M ałgorzata, ur, 12. VI. 1899 w Błogocicach . 3. Fran k  
Karol, ur. 12. V. 1903 w Bobrku  (z korepondencji handlowej i 
stenografji). 4. Freudów na Helena, ur. 13. VI. 1911 w Ustroniu.
5. Gondówna Stefan ja , ur, 2. VII. 1902 w Cieszynie (ze s te ­
nografji). 6. Hawlik Rudolf, ur. 13. XII. 1910 w Cieszynie (z księ­
gowości, korespondencji handlowej i nauki o handlu). 7. H ła- 
w iczka Em il, ur. 3. VII. 1909 w Cisownicy. 8. K erczów na Anna, 
ur. 8, IV. 1909 w Cieszynie. 9, W o jtek  K arol, ur. 7. X II 1903 
w Cieszynie. 10. T ereszkiew icz W alter, ur. 29. V. 1910 w C ie­
szynie. 11. Tom alik Ferdynad, ur. 30. IV. 1907 w Rudzicy. 12. 
Żarnowski Stanisław , ur. 27, III, 1904 w Rząchow ej.
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WY K A Z  KSIĄŻEK SZKOLNYCH  
na następny rok szkolny.

K l a s a  I:
R elig ja kat.: Ks. dr. M. S ieniatycki, Dogm atyka katolicka.

W ydanie V II.; ew.: Ks. Al. Schóneich, M ały katechizm . Dr,
M. Lutra Pismo św ięte Nowego Testam entu,
Ję z y k  polski: Pan Tadeusz, Szober, G ram atyka dla sem. naucz. 

Łoś, Zasady pisowni polsk, i słownik ortogeraficzny.
Ję z y k  niem iecki: K arol Zagajew ski, D eutsches Lesebuch 

fur Hadelsschulen, Lehmann Sp rach- und Aufsatzbuch,
H istorja: G ebert i G ebertow a: H istorja starożytna.
G im nastyka: Sikorski, System  Linga, Dr, Tyszecki, Ćwiczenia 

tow arzyskie, H eberer, Gim nastyka po dwóch.
A rytm etyka handlowa: Ant. Paw łow ski, W ykład arytm etyki 

handlowej.
K sięgow ość: W . Skalski, cz. II.
Stenografja : Adolf i Rudolf W ojnarow ie, Stenografja polska.
N auka o handlu: F . Tom anek, Handel tow arow y i pieniężny, 

wyd. III,
Tow aroznaw stw o: A, Bigda, Początkow e wiadomości o to ­

w arach, cz. I.
Ję z y k  francuski: Szarota, Prem ier livre de francais.

K l a s a  II:
R elig ja kat,: Ks. dr. M. Sieniatycki, E tyka katolicka, wyd. V.
R elig ja  ew.: Ks. A , Buzek, Zarys historji kościoła chrześcijań­

skiego. Ks. A. Schóneich: M ały katechizm . Dr. M. Lutra, jak 
w kl. I. Pismo Św ięte Nowego Testam entu.

Ję z y k  polski: D zieła Adam a M ickiew icza i Ju lju sza Słow ac­
kiego. Łoś, Zasady ortografji polskiej i słownik ortogra­
ficzny.

Ję z y k  niem iecki: Bavdis, Lesebuch fur Handelsschulen. L eh­
mann, Sp rach- und A ufsatzbuch.

H istorja: Nanke, H istorja średniowieczna.
G im nastyka: jak  w klasie I.
A rytm etyka: Ant. Paw łow ski, W ykład  arytm etyki handlowej.
K sięgow ość: W . Sk alski cz. II.
K orespondencja: F r. Tom anek, Korespondencja handlowa.
G eografja  gospodarcza: Dr. Paw łow ski, G eografja dla klas 

wyższych.
Nauka o handlu: Tom anek, Handel pieniężny i towarowy.
Stenografja : Stan . K orbel, Stenografja polska.
Tow aroznaw stw o: A. Bigda, P oczątk , wiadom. o towarach 

cz, I i II.
ję z y k  francuski: Szarota, Deuxiem e livre de francais.
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W pisy do klas wyższych odbędą się 28. czerw ca b. r. 
oraz 1. września b. r.

Szkoła D okształcająca Kupiecko-Handlowa.
Szkoła ta  przeznaczona jest zasadniczo dla młodzieży 

w wieku od lat 14 do 18, p racu jącej w handlu.
M łodzież, w stępująca do klasy I, winna posiadać przy­

gotowanie, odpow iadające ukończeniu 5-ciu  oddziałów 7-k la- 
sowej szkoły pow szechnej.

W pisy odbędą się od 20. do 31. sierpnia b. r.
Przy wpisie uiścić należy tytułem  taksy wstępnej kw otę

5 złotych oraz taksy  na fundusz doraźnych pomocy naukowych 
kw otę 2 złote.

8-miesięczny Kurs Handlowy dla Dorosłych,

K urs ten ma na celu podanie osobom dorosłym obojga 
płci, zw łaszcza m ającym  już zajęcie praktyczne, takiego za­
sobu wiadom ości handlowych, aby im umożliwić wykonywanie 
prac biurow ych w handlu lub przemyśle.

U czestnicy powinni w ykazać się w ykształceniem , któ­
re  K ierow nictw o kursu uzna za w ystarczające.

U czestnikom  przysługuje prawo wolnego wyboru przed­
miotów, jako też przystąpienia do egzaminu końcowego ze 
w szystkich lub poszczególnych słuchanych przedmiotów. Kurs 
trw a od 1. października do końca m aja.

W pisy odbędą się w ciągu m iesiąca września.
O płaty: T ak sa  w stępna 3 złote i taksa za zużycie m ate- 

rjałów  10 złotych, ponadto opłaty m iesięczne, których wyso­
kość zależna jest od ilości zgłoszeń.
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